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Επιστρέφει στο Άργος η ελεγχόμενη στάθμευση         Σελ. 9

Συνεδριάζουν 
στο Ναύπλιο 
υπό την σκιά 
του Καλλικράτη 
για το 
Νοσοκομείο

Καμπανάκι 
λουκέτου

Συναγερμός στην ναυπλιακή 

κοινωνία μπρος στον κίνδυνο 

που λέγεται υποβάθμιση της 

δημόσιας υγείας. 

Η διοικητική συνένωση των 

Νοσοκομείων Άργους –Ναυ-

πλίου φέρεται να ελλοχεύει 

κινδύνους για τον τουρισμό 

και την δημόσια υγεία, ακόμα 

και της Ερμιονίδας. Σε πλη-

ρέστερη και οικονομικότερη 

Περίθαλψη αναφέρεται ο 

Καλλικράτης για την υγεία.  

σελ.3

Ποια σχολεία κλείνει 
η Τρόικα στην Αργολίδα

Χωρίς δημοτικά σχολεία φαίνεται 
ότι θα αφήσει η Τρόικα το Μάνεση 
και την Προσύμνη και χωρίς γυμνά-
σιο  τον Άγιο Δημήτριο. Οι διαδικασί-
ες συγχώνευσης των σχολείων στην 
Αργολίδα, προχωρούν ολοταχώς. 
Ήδη ο Διευθυντής Εκπαίδευσης 
Πελοποννήσου Π. Μισθός, με συ-
νεντεύξεις τύπου και ανακοινώσεις 
προσπαθεί να ρίξει τους τόνους, 
αφού αναμένονται αντιδράσεις από 
γονείς και περιοχές ολόκληρες που 
τα σχολεία θα ερημώσουν. 

Σελ. 5
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Μπέρδεψαν το Πάσχα με τις υπόλοιπες γιορτές οι μοναχοί στην Παναγία 
την Πορτοκαλούσα και για ψήλου πήδημα ανάβουν βεγγαλικά 



Μπρος από τον κίνδυνο για το 
«κλείσιμο» του Νοσοκομείου 
Ναυπλίου, συνεδριάζει την Πα-
ρασκευή το δημοτικό συμβού-
λιο του δήμου για να εξεταστεί 
η παρούσα κατάσταση και να 
εμποδιστεί αν είναι εφικτό το 
κλείσιμο του νοσοκομείου Ναυ-
πλίου. Τον συντονισμό όλων των 
εμπλεκομένων φορέων ανέλα-
βε ο πρόεδρος του δημοτικού 
συμβουλίου, Κώστας Τσιόδρας, 
ο οποίος συγκάλεσε για σήμερα  
σύσκεψη φορέων προκειμένου 
να παρουσιαστεί αύριο Παρα-
σκευή ολοκληρωμένη εικόνα 
της κατάστασης που επικρατεί. 
Στην σύσκεψη-συνεδρίαση του 
Δημοτικού συμβουλίου, έχουν 
κληθεί ο σύλλογος εργαζομένων, 
ο διοικητής του Νοσοκομείου δι-
ευθυντής ιατρικής υπηρεσίας, το 
επιστημονικό συμβούλιο κ.α.
Όλα ξεκίνησαν από την πληρο-
φορία πως εναπόκειται διοικη-
τική συνένωση των δύο νοσο-
κομείων του νομού, πράγμα που 

πέρα από την απώλεια θέσεων 
διευθυντικών στελεχών θα οδη-
γήσει και στην συγχώνευση ορι-
σμένων κλινικών. Η διοικητική 
συνένωση των δύο νοσοκομείων 
έχει απασχολήσει και στο παρελ-
θόν και τους δύο δήμους, μόνο 
που αυτή την φορά το νοσοκο-
μείο Άργους Λόγω μεγέθους, δυ-
ναμικής επέκτασης και πληρότη-
τας κλινικών προβάλει ως φαβορί 
να παίξει τον ρόλο του Νοσοκο-
μείου του Νομού, αφού η μικρή 
χιλιομετρική απόσταση των δύο 
νοσοκομείων δεν δικαιολογεί την 
παράλληλη ύπαρξή τους.
Οι προτάσεις που κατά καιρούς 
έχουν ακουστεί, φέρουν το νο-
σοκομείο του Ναυπλίου από 
απλό πρώτων βοηθειών ή κέντρο 
υγείας έως εξειδικευμένη κλινι-
κή, πχ γυναικολογική μαιευτική. 
Το ζητούμενο όμως είναι να πε-
ριοριστούν όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερο τα ανελαστικά έξοδα 
των δύο νοσοκομείων, άσχετα 
αν προβάλλεται προς τα έξω, η 

καλλίτερη παροχή υπηρεσιών 
υγείας προς τον πολίτη. Στην 
περίπτωση μετατροπής του νο-
σοκομείου Ναυπλίου σε κέντρο 
υγείας, πιθανότατα να ζητηθεί και 
η μεταφορά των ιατρών του ΙΚΑ 
στις υπάρχου-
σες κτηριακές 
ε γ κ α τ α σ τ ά -
σεις απαλλάσ-
σοντας των 
α σ φ α λ ι σ τ ι κό 
ο ρ γ α ν ι σ μ ό 
από τα υψηλά 
ενοίκια των ια-
τρείων του.
Σενάρια
Αν και η συνέ-
νωση των δύο 
νοσοκομείων 
αποτελεί πι-
θανό και υπό 
προϋποθέσεις 
αποδεκτό σε-
νάριο, στο φως 
της δημοσιό-
τητας βρίσκε-

ται ένα ακόμα σενάριο που θα 
θέσει πραγματικά σε κίνδυνο την 
δημόσια υγεία στον νομό. Πρό-
κειται για το σενάριο που θέλει 
στην περιφέρεια Πελοποννήσου 
να λειτουργούν 3 μόνο κρατικά 

νοσοκομεία, της Καλαμάτας, της 
Τρίπολης και της Κορίνθου. Υπο-
γραμμίζουμε το «κρατικά» αφού 
η υγεία αποτελεί πλέον σημείο 
ανάπτυξης του ιδιωτικού κεφα-
λαίου, με τεράστια κέρδη!

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

ΔΥΝΑΜΗ ΧΩΡΙΣ ΣΥΝΟΡΑ
Ερρίκος Ανδριανόπουλος

ΑΓΟΡΕΣ – ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ

Μπουμπουλίνας 5 Ναύπλιο
Τηλ. 27520 26746, 6932069418

Fax 27520 99186
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1Διαβούλευση για τον τουρισμό της Πελοποννήσου, ξεκίνησε ο Τατούλης

Φέρνει το Γερουλάνο για να μπει τάξη
Στα σκαριά βρίσκεται η αδερ-
φοποίηση της Πελοποννήσου 
με μία από τις μεγαλύτερες πε-
ριφέρειες της Κίνας, αποκάλυ-
ψε το προηγούμενο Σάββατο ο 
περιφερειάρχης Πέτρος Τατού-
λης, στην ανοιχτή διαβούλευση 
για τον τουρισμό που έγινε στο 
Ναύπλιο. Στο προσεχές διάστη-
μα, Κινεζική αντιπροσωπεία που 
θα αποτελείται από τον υπουρ-
γό Πολιτισμού της Κίνας και την 
Κινέζικη πρεσβεία στη Αθήνα, 
πρόκειται να περιηγηθούν στην 
περιφέρεια Πελοποννήσου κά-
νοντας την πρόταση για την 
αδελφοποίηση. Η αντζέντα 
προβλέπει κοινές πολιτικές στα 
αγροτικά προϊόντα, στον πολιτι-
σμό και στον τουρισμό. «Μεγά-
λη και εξαιρετική» χαρακτήρισε 
την τιμητική διάκριση που γίνε-
ται στην περιφέρεια Πελοπον-
νήσου, ο κος Τατούλης.
Επίσης ανακοίνωσε, ότι  ετοιμά-
ζεται μία σημαντική συνάντηση 
πρωτόγνωρη στην περιφέρεια 
Πελοποννήσου, όπου τρεις ση-
μαντικοί φορείς ανάπτυξης το 
Invest in Greece, ο ΕΟΤ και ο 
Οργανισμός Προώθησης Εξα-
γωγών, με το δίκτυο των 55 
πρεσβειών που είναι στη χώρα 
μας θα επισκεφτούν την περι-
φέρεια, προκειμένου να έρθουν 
σε επαφή με όλους τους επιχει-

ρηματικούς παράγοντες, για να 
δημιουργήσουν τις απαραίτητες 
σταθερές της συνεργασίας, της 
επένδυσης και της αξιοποίησης. 
Ζήτησε δε, την συνεργασία όλων 
των πολιτικών δυνάμεων για να 
δημιουργηθεί το brand name 
Πελοπόννησος, ενώ ανακοί-
νωσε παράλληλα την πρόθεση 
του να προχωρήσει στην δημι-
ουργία του «Πελοποννησιακού 
Οργανισμού Διαχείρισης Προο-

ρισμού», ενός Οργανισμού, που 
θα συμμετέχει η Περιφέρεια, οι 
Δήμοι, οι φορείς του τουρισμού, 
το πανεπιστήμιο με την παράλ-
ληλη αξιοποίηση όλου του εξει-
δικευμένου επιστημονικού προ-
σωπικού για την ταυτότητα της 
Πελοποννήσου.
Στην διαβούλευση του Ναυπλί-
ου συμμετείχαν τουριστικοί φο-
ρείς από όλη την Πελοπόννησο. 
Η διαβούλευση θα ολοκληρω-

θεί με την πολιτική ηγεσία του 
υπουργείου πολιτισμού και του 
υπουργείου τουρισμού.

Συνεδρίαση με Γερουλάνο

Η στενή συνεργασία που πρέπει 
να αναπτυχθεί ανάμεσα στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου και 
την πολιτική ηγεσία του ΥΠΠΟΤ 
προκειμένου να υλοποιηθεί 
η περιφερειοποίηση - αποκέ-
ντρωση των υπηρεσιών του 

υπουργείου στο πλαίσιο του 
Πολιτιστικού Καλλικράτη με τον 
καλύτερο δυνατό τρόπο, αλλά 
και να αξιοποιηθούν αποτελε-
σματικά οι διαθέσιμοι κοινοτικοί 
πόροι, συμφώνησαν ο υπουρ-
γός Πολιτισμού και Τουρισμού 
Παύλος Γερουλάνος, με τον Πε-
ριφερειάρχη Πέτρο Τατούλη.
Μάλιστα, εντός του Φεβρουαρί-
ου, προγραμματίζεται να γίνει η 
ειδική συνεδρίαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου, παρουσία 
του κ. Γερουλάνου, προκειμέ-
νου να συζητηθεί η νέα πολιτική 
στον τουρισμό, αλλά και ο πολι-
τιστικός Καλλικράτης.

Portal

Εντωμεταξύ, ο κος Τατούλης, 
ανακοίνωσε και την πρόθεση 
του να προχωρήσει στην δη-
μιουργία του «Πελοποννησια-
κού Οργανισμού Διαχείρισης 
Προορισμού». «Συγκεντρώνο-
ντας καθολικά το σύνολο του 
τουριστικού μας κεφαλαίου θα 
μπορούμε πλέον με ευκολία να 
το διαχειριστούμε ολοκληρω-
μένα», είπε και πρόσθεσε: «Για 
να το πετύχουμε όμως θα χρεια-
στούμε μια δικτύωση όλων των 
εμπλεκόμενων φορέων, όπου με 
ευελιξία θα προχωρήσουμε στις 
απαιτούμενες δράσεις».

Ο Καλλικράτης χτυπά την πόρτα των νοσοκομείων του Νομού

Πρώτο καμπανάκι
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Μελέτη για τον Αργολικό

Άργος Τρίπολη 

μέσω Καρυάς 

χωρίς διόδια
Άμεσα πρόκειται να ασφαλτοστρωθεί και να 

αναβαθμιστεί ο δρόμος που οδηγεί μέσω της 

Νεστάνης στην Καρυά και από εκεί στο Άργος. 

στόχος είναι να συνδεθεί άμεσα το Άργος με την 

Τρίπολη χωρίς διόδια, με ταυτόχρονη μείωση 

της απόστασης κατά 30 περίπου χιλιόμετρα.

Τις προηγούμενες ημέρες, μετά την επιτό-

που  επίσκεψη  του Αντιπεριφερειάρχη Αρκα-

δίας Ευάγγελου Γιαννακούρα, του  Διευθυντή 

Τεχνικών Υπηρεσιών κ. Πανουκλιά και του Περι-

φερειακού  Σύμβουλου, μηχανικού Ν. Λυτρίβη, 

ανακοινώθηκε ότι το έργο αυτό έχει προγραμ-

ματιστεί να δημοπρατηθεί άμεσα. 

Εντωμεταξύ, υπέρ της αναδιαπραγμάτευσης 

των συμβάσεων που οδηγούν στην συνεχή αύ-

ξηση των διοδίων στην Πελοπόννησο ζητά ο 

Περιφερειάρχης Π. Τατούλης με επιστολή πα-

ρέμβαση στους αρμόδιους υπουργούς, επιση-

μαίνοντας ότι πρέπει να δοθεί μεγάλη προσοχή 

στην συνεχιζόμενη αύξηση των διοδίων στις 

εθνικές οδούς που αφορούν την Περιφέρεια 

Πελοποννήσου, αφού οι Πελοποννήσιοι πολίτες 

δεν θα μπορέσουν να σηκώσουν το βάρος των 

αυξήσεων, οι οποίες παράλληλα θα αποτελούν 

ανάχωμα στην αναπτυξιακή προοπτική της πε-

ριφέρειας μας.

Την άμεση ανάθεση εκπόνησης με-
λέτης για τον Αργολικό Κόλπο, με 
χρηματοδότηση από το υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και με προγραμματική σύμβαση και 
τη συνεργασία της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου και του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου, που θα έχει ως στόχο την 
επαναφορά επάρκειας του ιχθυο-
πληθυσμού του, προτείνει ο δήμαρ-
χος Νότιας Κυνουρίας Γιάννης Μαρ-
νέρης.
Ο κος Μαρνέρης εξέφρασε την ανη-
συχία του για την τύχη των θαλάσ-

σιων αλιευμάτων, καθώς η «πενία» 

συνεχώς μεγαλώνει. Ως υπεύθυνο 

της μελέτης πρότεινε τον επίκουρο 

καθηγητή του Πανεπιστημίου Αιγαί-

ου, Γεώργιο Κόκκορη, που κατάγεται 

από το Λεωνίδιο.
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Η διαβούλευση λήγει στις 20 Φεβρουαρίου, αλλά το σχέδιο διέρρευσε στο ίντερνετ

Ποια σχολεία κλείνουν στην Αργολίδα
Ολοταχώς προχωρούν οι διαδι-
κασίες συγχώνευσης σχολείων 
και στην Αργολίδα. Ήδη ο Πε-
ριφερειακός Διευθυντής Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Πελοποννήσου 
Πέτρος Μισθός, με συνεντεύ-
ξεις τύπου και ανακοινώσεις 
προσπαθεί να ρίξει τους τόνους, 
αφού αναμένονται αντιδράσεις 
από γονείς και περιοχές ολόκλη-
ρες που τα σχολεία θα ερημώ-
σουν. Πάντως σύμφωνα με πλη-
ροφορίες που είδαν το φως της 
δημοσιότητας οι συγχωνεύσεις 
θα είναι περιορισμένες.

Όπως διέρρευσε το υπουργείο 
Παιδείας προσανατολίζεται σε 
πρώτη φάση στις παρακάτω 
συγχωνεύσεις για την Αργολίδα:
α) Προτείνεται συγχώνευση δη-
μοτικού σχολείου Μάνεση με 5 
μαθητές με το εξαθέσιο σχολείο 
Αγ. Τριάδας που απέχει 3 χιλιό-
μετρα. 
β) Συγχώνευση του δημοτικού 
σχολείου Προσύμνης με 5 μα-
θητές με το τετραθέσιο σχολείο 
Ινάχου που απέχει 4 χιλιόμετρα. 
γ) Συγχώνευση του Γυμνασίου 
Αγίου Δημητρίου με 20 μαθητές 
με το Γυμνάσιο Λυγουριού που 
απέχει 7 χιλιόμετρα. 
Πάντως, ο Περιφερειακός Δι-
ευθυντής Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Πελοποννήσου, σε συνέντευξη 
τύπου που έδωσε απέφυγε να 
αναφερθεί συγκεκριμένα.
Ο κος Μισθός, επιχειρώντας να 
υποβαθμίσει το θέμα αναφορικά 
με τις συγχωνεύσεις, ιδρύσεις, 
καταργήσεις σχολικών μονά-
δων, ανέφερε πως δεν υπάρχει 
λόγος μία πάγια εγκύκλιος του 
Υπουργείου, που από το 1985 
αποστέλλεται στις Δ/νσεις Εκπ/
σης, να γίνεται μείζον θέμα συ-

ζήτησης. Και υπογράμμισε: «Τα 
κριτήρια, που θα ληφθούν υπό-
ψη σε κάθε περίπτωση, θα είναι 
κατεξοχήν παιδαγωγικά και όχι 
οικονομικά. Σε όσους έχουν ει-
κόνα της κατάστασης είναι φα-
νερό πως συμφέρει οικονομικά 
να μεταφέρουμε το δάσκαλο 
του μονοθεσίου ή διθεσίου σχο-
λείου προς αυτό και όχι τους μα-
θητές του προς μια μεγαλύτερη 
γειτονική σχολική μονάδα. 
Άρα το επιχείρημα πως οι συγ-
χωνεύσεις σχολικών μονάδων 
γίνονται για καθαρά οικονομι-
κούς λόγους είναι σαθρό και 
δεν έχει καμία σχέση με την 
πρόθεση του Υπουργείου που 
στηρίζεται σε αμιγώς παιδα-
γωγικά κριτήρια. Σε καμία πε-
ρίπτωση δεν επαγγελλόμεθα 
τα σχολεία «μαμούθ», όπου η 
παραβατικότητα βρίσκει πρό-
σφορο έδαφος, αλλά ούτε και 
τα μικρά σχολεία π.χ. Δημοτικά 
με 8 ή 10 μαθητές ή Γυμνάσια 
και Λύκεια με  20 ή 30 μαθητές, 
αφού είναι σαφές πως το παιδα-
γωγικό αποτέλεσμα δεν μπορεί 
να συγκριθεί με εκείνο μεγάλων 
σχολικών μονάδων με ισχυρούς 
συλλόγους διδασκόντων και 
ανάπτυξη καινοτόμων σχεδίων 
και προγραμμάτων. 
Αυτή τη στιγμή οι κατά τόπους 
Δ/ντές Εκπ/σης συνεργάζονται 
με τους Δημάρχους, τις Ενώ-
σεις Γονέων και Κηδεμόνων, τις 
Ενώσεις Λειτουργών Μέσης Εκ-
παίδευσης και τους Συλλόγους 
Δασκάλων και Νηπιαγωγών, 
προκειμένου να καταθέσουν τις 
προτάσεις τους».

Διαβούλευση

Όπως επισημαίνει ο κος Μισθός 
«υπάρχει ένα μεγάλο περιθώριο 
διαβούλευσης μέχρι τις 20 Φε-

βρουαρίου, οπότε και θα κατα-
τεθούν οι τελικές προτάσεις στο 
Υπουργείο Παιδείας Δ.Β.Μ.Θ. Οι 
προτάσεις θα είναι απολύτως 
τεκμηριωμένες και κανείς μαθη-
τής δεν πρόκειται να ταλαιπω-
ρηθεί. 
Μέσα από αυτές θα προκύψει ο 
νέος εκπαιδευτικός χάρτης της 
χώρας. Για το λόγο αυτό είναι 
απαραίτητη η συνεργασία όλων, 
την οποία 
έχουμε μέ-
χρι αυτή τη 
στιγμή. Οι 
κ. Δήμαρχοι 
σ υ ν ε ρ γ ά -
ζονται μαζί 
μας, αλλά 
δέχονται αρ-
κετές πιέσεις, 
πολλές φο-
ρές όχι από 
γονείς αλλά 
από φορείς 
με διάφορες 
σκοπιμότη-
τες, που δια-
μορφώνουν 
ένα αρνη-
τικό κλίμα. 
Θέλουμε να 
δουν την 
παιδαγωγι-
κή οπτική 
του θέμα-
τος και να 
μην εγκλω-
βιστούν σ’ 
αυτό το αρ-
νητικό κλίμα. 
Από την 
άλλη δε δε-
χόμαστε τις 
θέσεις που 
εκφρά ζουν 
παράγοντες 
που θέλουν 
να υποκατα-

στήσουν τα Συνδικαλιστικά Όρ-
γανα. Σεβόμαστε τα Συνδικαλι-
στικά Όργανα και τις δομές της 
Πολιτείας και ακούμε τις προτά-
σεις τους». 
Ο κ. Μισθός τόνισε πως το σχο-
λείο πρέπει να γίνει ελκυστικό, 
ευέλικτο και να είναι ανοικτό 
σε όλους. Οι όποιες αλλαγές 
σχεδιάζονται προς όφελος μα-
θητών και εκπαιδευτικών και 

αποσκοπούν στο να χτυπηθεί η 
γάγγραινα της παραπαιδείας, να 
επιμορφωθούν οι 150.000 εκ-
παιδευτικοί, να ενισχυθεί το Δη-
μόσιο Σχολείο και να αναβαθμι-
στεί ποιοτικά. 
Η προσπάθεια δε γίνεται για 
μικροπολιτικές σκοπιμότητες, 
αλλά για ουσιαστική αναβάθμι-
ση του παιδαγωγικού έργου.

Προτείνεται συγχώ-

νευση δημοτικού 

σχολείου Μάνεση με 

το εξαθέσιο Αγ. Τριά-

δας, συγχώνευση του 

δημοτικού σχολείου 

Προσύμνης με το 

τετραθέσιο σχολείο 

Ινάχου και συγχώνευ-

ση του Γυμνασίου Αγί-

ου Δημητρίου με το 

Γυμνάσιο Λυγουριού
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Ο «χρυσός» οδηγός 
της Περιφέρειας

ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ η πρωτοβουλία 

του Πέτρου Τατούλη να συγκαλέσει την 

σύσκεψη για τον τουρισμό της Πελοπον-

νήσου. Μπορεί να αποτελέσει μια νέα 

αρχή για να ξεκινήσει και πάλι να αποδίδει 

το τουριστικό προϊόν στην Περιφέρεια, 

που καθηλώθηκε τον τελευταίο καιρό με 

την οικονομική κρίση, έχοντας απώλειες 

από τους εναπομείναντες Έλληνες τουρί-

στες. Γιατί οι απώλειες από τους ξένους 

έχουν γίνει ορατές εδώ και αρκετά χρόνια, 

ως επακόλουθο πολλών λαθών και της 

πολιτείας αλλά και των επαγγελματιών 

του κλάδου αυτού.

ΔΕΝ ΕΙΠΩΘΗΚΕ βέβαια κάτι καινούρ-

γιο στην διαβούλευση. Τα 

προβλήματα είναι γνωστά 

εδώ και δεκαετίες, τα λάθη, 

έχουν εντοπιστεί ξανά και 

ξανά, κουβέντες και ρα-

ντεβού με τους αρμόδιους 

υπουργούς έχουν επανει-

λημμένα πραγματοποιηθεί. 

Όμως είναι γεγονός, ότι μέχρι τώρα όσα 

έχουν γίνει για την ανάπτυξη του τουρι-

στικού προϊόντος έχουν γίνει αποσπα-

σματικά και χωρίς μελέτη. Και βέβαια ποτέ 

μέχρι τώρα δεν υπήρξε χάραξη κοινής 

πολιτικής σε επίπεδο περιφέρειας, παρά 

μόνο σε κεντρικό επίπεδο από τον ΕΟΤ 

και τα εκάστοτε υπουργεία τουρισμού και 

μετά σε επίπεδο νομαρχίας ή δήμων.

ΕΙΝΑΙ ΑΛΗΘΕΙΑ ότι το άνοιγμα στην Κίνα, 

η δημιουργία του brand name «Πελοπόν-

νησος», η κοινή συνεδρίαση του περιφε-

ρειακού συμβουλίου με τους αρμόδιους 

υπουργούς και όλα όσα εξαγγέλθηκαν, 

μπορούν να βοηθήσουν βραχυπρόθεσμα 

και μακροπρόθεσμα.  

ΟΛΑ ΑΥΤΑ όμως πρέπει να συνοδευτούν 

από έργα υποδομής, που στην χρονική 

και οικονομική αυτή συγκυρία είναι τρο-

μερά δύσκολο να πραγματοποιηθούν. 

Μπορούν όμως να αξιοποιηθούν οι υπάρ-

χουσες υποδομές, όπως το αεροδρόμιο 

της Τρίπολης που συνεχίζει να παραμένει 

στρατιωτικό, ενώ θα μπορούσε χωρίς κό-

στος να μετατραπεί σε πολιτικό.

Η ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Τατούλη για τον τουρι-

σμό (όπως άλλωστε και για τους υπόλοι-

πους τομείς της οικονομίας της Πελοπον-

νήσου) μπορεί να γίνει η αφορμή για να 

γυρίσει η σελίδα της ιστορίας της τοπικής 

οικονομίας. Αρκεί η πρωτοβουλία αυτή 

να μην αρκεστεί στην συνάντηση του 

Ναυπλίου, αλλά τα συμπεράσματα της δι-

αβούλευσης να γίνουν ο «χρυσός» οδηγός 

που θα κινηθεί στο εξής η Περιφέρεια, για 

να επέλθει η αλλαγή.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. Βυ-

ζάντιο). 

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ 

(οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ:

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

Πορτοκαλιές
Πορτοκαλιές αντί για οικόπεδο 
που θα χτιστεί το πανεπιστή-
μιο, αγόρασε στην Δαλαμα-
νάρα ο δήμος Ναυπλίου και οι 
υπόλοιποι βέβαια φορείς που 
έβαλαν το χέρι στην τσέπη.
Ο ίδιος ο δήμαρχος Ναυπλίου 
Παναγιώτης Αναγνωσταράς, 
στην τελευταία συνεδρίαση 
του δημοτικού συμβουλίου 
εξέφρασε με αυτόν τον τρόπο 
την απογοήτευσή του για την 
πορεία του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και της κατα-
σκευής του Πανεπιστημιακού 
Κάμπους της Αργολίδας. Είπε 
συγκεκριμένα ο δήμαρχος με 

αφορμή την συζήτηση που γι-
νόταν για την Σχολή Τουριστι-
κών Επαγγελμάτων: «τα λεφτά 
που δώσαμε για το Πανεπιστη-
μιακό κάμπους στην Δαλαμα-
νάρα ήταν για να αγοράσουμε 
πορτοκαλιές, αφού δεν βλέπω 
να γίνεται πανεπιστήμιο». Κάτι 
περισσότερο θα ξέρει ο Ανα-
γνωσταράς, για να το δηλώνει 
τώρα ξεκάθαρα, μετά από σει-
ρά δεκάδων δημοσιευμάτων 
τα τελευταία χρόνια που τα 
περνούσαν όλοι οι αιρετοί στο 
«ντούκου»…

Υ.Ζ.

Συγγνώμη 

λάθος

Θα ήταν δικαιολογία αν λέγα-

με ότι φταίει ο δαίμων του τυ-

πογραφείου για το λάθος του 

προηγούμενου φύλλου, που 

ήθελε τον Αθανάσιο Λεονάρδο 

να μιλάει στον «Δαναό», αντί 

στον «Παλαμήδη». 

Το λάθος ήταν του συντάκτη 

που είχε στο μυαλό του την 

καταγωγή του κου Λεονάρδου 

και τα έκανε …θάλασσα.

Η επιτυχημένη ομιλία του 

γνωστού γιατρού με θέμα Αλ-

τζάιμερ έγινε στο Ναύπλιο, με 

πρωτοβουλία του ιστορικού 

συλλόγου της πόλης «Ο Παλα-

μήδης». 

Υ.Ζ.



Καταθέτει 
την εμπειρία του
Ιδιαίτερα ενδιαφέρουσες οι 
απόψεις για τον τουρισμό που 
κατέθεσε ο περιφερειακός σύμ-
βουλος Βασίλης Σιδέρης, με 
άρθρο του στον τοπικό τύπο.
Έχοντας εμπειρία από την ενα-
σχόλησή του με τον τουρισμό 
ως αντινομάρχης, υπογραμμί-
ζει ότι για να μπορέσει ο του-
ρισμός να αποκτήσει ακόμη 
μεγαλύτερη δύναμη και να 
βοηθήσει ακόμη περισσότερο 
στην οικονομία της χώρας μας 
θα πρέπει εκτός από τον πα-
ραδοσιακό τουρισμό (ήλιο θά-
λασσα) να αναπτύξει και άλλες 
μορφές (εναλλακτικός τουρι-
σμός).
Και προσθέτει ότι στόχο μας 
αποτελούν οι νέες αγορές όπως 
Ρωσία και Κίνα αλλά και οι πα-
ραδοσιακές χώρες της  Βόρειας  
Ευρώπης.

Υ.Ζ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
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Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου:655

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 03.02.2011
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 

Άκης Γκάτζιος 
Αρχισυντάκτης: 

Άκης Ντάνος
Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος,
Ευτυχία Θεμελή

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS,  enthe1@otenet.gr 

Εκτύπωση: 

“ΙΚΟΝΑ” Ν.Γ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Στενός … «κορσές» 
για τα λεωφορεία
Στενός … «κορσές» έχει γίνει για 
την κυβέρνηση ο Γιάννης Ανδρια-
νός, αφού επιμένει σε θέματα που 
απαντιούνται ότι θα επιλυθούν 
αλλά τελικά παραπέμπονται στις 
καλένδες.
Τελευταίο παράδειγμα η επιμονή 
του στην επίλυση του προβλήμα-
τος που αντιμετωπίζουν τριάντα 
ιδιοκτήτες υπεραστικών λεωφο-
ρείων του ΚΤΕΛ Αργολίδας, οι 

οποίοι άλλαξαν τα λεωφορεία 
τους αλλά περιμένουν ακόμα τις 
επιδοτήσεις, που δικαιούνται.
Από τις 30 Νοεμβρίου ο αρμόδι-
ος Υφυπουργός Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων Σ. Βούγιας 
είχε δεσμευθεί πως η Κυβέρνηση 
θα κατάθετε άμεσα νομοθετική 
ρύθμιση για την επίλυση του ζη-
τήματος. Όμως φτάσαμε στον 
Φλεβάρη και ακόμα τίποτα, με 
αποτέλεσμα οι λεωφορειούχοι να 
υποχρεώνονται να καταβάλουν 
τόκους υπερημερίας για την οφει-

λόμενη διαφορά, πληρώνοντας 
ουσιαστικά τις καθυστερήσεις και 
την αφερεγγυότητα του κράτους. 
Τώρα ο βουλευτής κατέθεσε νέα 
ερώτηση προς τους Μ. Χρυσο-
χοϊδη,  Γ. Παπακωνσταντίου και 
Δ. Ρέππα, μιλώντας για αθέτηση 
των Κυβερνητικών δεσμεύσεων 

σ’ αυτό το σημαντικό θέμα. 
Υ.Ζ.

Είδε αγρότες 
ο Πετράκος
Μάνεσι και Νέα Τύρινθα επισκέ-
φθηκε την Δευτέρα ο επικεφαλής 
της «Αγωνιστικής Συνεργασίας 
Πελοποννήσου» Θανάσης Πετρά-
κος και συζήτησε με τους αγρότες 
τα προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουν οι εσπεριδοκαλλιεργητές. 
Η κατάσταση στα χωριά είναι 
απογοητευτική, αφού καθημερι-
νά οικογενειακοί προυπολογισμοί 
βαράνε «κανόνι», μιας και πολλά 
πορτοκάλια παραμένουν απού-
λητα, ενώ όσα καταφέρονουν να 
φτάσουν στα εργοστάσια αγορά-
ζονται με εξευτελιστική τιμή.
Ο κος Πετράκος δήλωσε «Είμαστε 
στο  πλευρό των εσπεριδοκαλλι-
εργητών και των υγιών συνεταιρι-
σμών στον αγώνα που κάνουν για 
την επιβίωσή τους και τη συνέχιση 
της καλλιέργειας. Είναι τεράστιες 
οι ευθύνες των μέχρι τώρα κυβερ-
νήσεων, για το ότι δεν υπάρχουν 
κλαδικές πολιτικές για τα βασικά 
αγροτικά προϊόντα. Ένα από αυτά 
είναι τα εσπεριδοειδή. Ενώνου-
με την αγωνία μας με όλους τους 
παραγωγούς για την εγκατάλειψη 
της υπαίθρου».

Υ.Ζ. 

Γραμματέας 
ο  Κωτσοβός
Με ψήφους 32 υπέρ, 2 λευ-
κά και 5 άκυρα το δημοτικό 
συμβούλιο Άργους Μυκηνών 
εξέλεξε τον κ. Σωτ. Κωτσοβό 
γραμματέα του συμβουλίου 
βάζοντας τέρμα στα «πήγαινε 
έλα» των αποφάσεων και των 
ερμηνειών για τα πως εκλέγεται 
ο γραμματέας που ταλαιπώρη-
σε το δημοτικό συμβούλιο στο 
ξεκίνημά του. Η πλειοψηφία δέ-
χτηκε τελικά την ερμηνεία της 
περιφερειακής διοίκησης και 
από δω και πέρα καλείται το 
δημοτικό συμβούλιο απρόσκο-
πτα να αρχίσει τις συνεδριάσεις 
του, ένα μήνα μετά την ανάλη-
ψη των καθηκόντων  του.

Αγκαλιά
Μία ακόμα συνεδρίαση στην αίθουσα του δημοτικού συμβουλίου 
Ναυπλίου θα γίνει αύριο, αφού φαίνεται ότι δεν πρόλαβε να ετοιμα-
στεί η αίθουσα που συνεδρίαζε το πρώην νομαρχιακό συμβούλιο 
Αργολίδας.
Η φωτογραφία περιγράφει με ακρίβεια την κατάσταση που επικρα-
τεί.
Ουσιαστικά ο ένας δημοτικός σύμβουλος κάθεται …αγκαλιά με τον 
διπλανό του για να χωρέσουν.
Ούτε λόγος, βέβαια να γίνεται για την άνεση με την οποία μπορούν 
να παρακολουθήσουν την συνεδρίαση οι πολίτες. 
Υπομονή μέχρι την μεθεπόμενη συνεδρίαση, που θα γίνει στην πα-
ραλιακή. 

Υ.Ζ.



Συγκεκριμένη πρόταση για τον δήμο Ναυπλίου 
σε ότι έχει να κάνει με την συνδρομή του στην 
Σχολή Τουριστικών Επαγγελμάτων, κατέθεσε ο 
Χρήστος Γραμματικόπουλος στο δημοτικό συμ-

βούλιο του Ναυπλίου. Πρότεινε την δημιουργία 
μιας ολιγομελούς επιτροπής με επικεφαλής τον 
Δήμαρχο, έναν εκπρόσωπο της σχολής τουρι-
στικών επαγγελμάτων και ένα ακόμα πρόσωπο 
γνώστη τεχνικών ζητημάτων που αφορούν το 
εν λόγω θέμα, προκειμένου να ασχοληθεί σο-
βαρά: 1) με τη στέγαση της Σχολής σε δημοτικό 
κτίριο σε μόνιμη βάση και 2) με όλες εκείνες τις 
κινήσεις και τις πρωτοβουλίες που πρέπει να 
αναληφθούν σε επίπεδο αρμόδιου υπουργείου.
Επίσης, συμφώνησε με την έκδοση σχετικού 
ψηφίσματος διαμαρτυρίας τονίζοντας όμως πα-
ράλληλα ότι  αυτού του είδους τα ψηφίσματα, 
έχει αποδείξει η εμπειρία, ότι δεν οδηγούν σε 
πρακτικό αποτέλεσμα. Τόνισε χαρακτηριστικά 
ότι αποτελεσματικός είναι όποιος μελετάει σο-
βαρά ένα πρόβλημα και με όπλο τη γνώση και 
τις στοιχειοθετημένες προτάσεις, προχωρά στη 
λύση του προβλήματος.
Ο κος Γραμματικόπουλος εξέφρασε την απο-
γοήτευσή του για την εγκατάλειψη της Σχολής 
τα τελευταία χρόνια από την πολιτεία. Επίσης, 
πρότεινε την χρηματική ενίσχυση από τον 
Δήμο, μέσα στα πλαίσια των οικονομικών δυνα-
τοτήτων ασφαλώς του Δήμου, τονίζοντας χαρα-
κτηριστικά ότι αυτά τα χρήματα θα «πιάσουν» 
τόπο και μπορούν να εξοικονομηθούν από την 
περικοπή άλλων «άχρηστων» και «σπάταλων» 
κονδυλίων.
Επισήμανε ότι τις λύσεις, όχι μόνο για τη Σχο-
λή Τουριστικών Επαγγελμάτων, αλλά για τα 
μεγάλα προβλήματα που έχουν προκύψει στον 
Δήμο, οφείλουμε να τις βρούμε μέσα από δου-
λειά, ιδέες, στοχευμένες κινήσεις, μόνοι μας χω-
ρίς να περιμένουμε ένα κράτος, το οποίο έχει 
αποδειχτεί δύσκαμπτο και αναποτελεσματικό.

Vita Civilis

του Άκη 

Nτάνου
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Στα πρόθυρα 
νευρικής κρίσης 
η αγορά
ΣΤΗΝ ΚΥΡΙΟΛΕΞΙΑ «χτύπησαν μύγες» πολλές από 

τις εμπορικές επιχειρήσεις του νομού κατά την δι-

άρκεια των εκπτώσεων.  Η μείωση της αγοραστι-

κής δύναμης του νομού είναι δεδομένη και ειδικά 

σε συγκεκριμένες κοινωνικές ομάδες, που μέχρι 

τώρα πολλοί τις χαρακτήριζαν προνομιούχες, 

τους δημοσίους υπαλλήλους.

ΜΠΟΡΕΙ, τα όσα τους καταλογίζουν για αγενή 

συμπεριφορά, αναποτελεσματικότητα, γραφει-

οκρατία, ρουσφετολογικά συμπλέγματα κλπ, να 

είναι μέχρι ένα σημείο σωστά, όπως σαν σωστό 

ακούγεται και το γνωστό «εμείς 

σας πληρώνουμε…». Ναι πράγματι 

εμείς, με την υπεραξία που παρά-

γουμε, πληρώνουμε όλα τα μη πα-

ραγωγικά επαγγέλματα, όμως να 

που τα πράγματα έχουν και άλλη 

όψη.

Η ΜΕΙΩΣΗ έως και εξαφάνιση του 

δώρου των Χριστουγέννων στον 

δημόσιο τομέα, δεν ήταν εμφανής μόνο στις τσέ-

πες των δημοσίων υπαλλήλων, αλλά έλειψε και 

από τα ταμεία των εμπόρων. Η μείωση του τζίρου 

των εμπορικών οδήγησε στην μείωση του αριθ-

μού των υπαλλήλων τους. Η μείωση του αριθμού 

των υπαλλήλων οδηγεί στην μείωση της ποιότη-

τας των παρεχομένων υπηρεσιών. Η μείωση των 

εργαζομένων και η υποβάθμιση της ποιότητας 

των παρεχομένων υπηρεσιών και κατ` επέκταση 

προϊόντων, οδηγεί στην μείωση της κατανάλω-

σης και την ελαχιστοποίηση των εσόδων από τον 

ΦΠΑ και την φορολόγηση του εισοδήματος.

ΚΑΙ Ο ΦΑΥΛΟΣ κύκλος συνεχίζεται μέχρι να επι-

στρέψει εκεί που ξεκίνησε, στην δυναμική της 

ελληνικής κοινωνίας που βασίζεται στους λεγό-

μενους «κρατικοδίαιτους». Αλήθεια θα μπορούσε 

να προβλέψει κανείς τι θα συμβεί, αν  μειωθούν 

και άλλο οι μισθοί των δημοσίων υπαλλήλων ενώ 

παράλληλα δεν θα αναπτύσσεται κανένας άλλος 

παραγωγικός κλάδος;

ΔΕΝ ΑΡΚΕΙ να υπάρχει χαμηλό εργατικό κόστος 

για να υπάρχουν ανταγωνιστικά προϊόντα. Ο γερ-

μανός εργαζόμενος αποτελεί σαφέστατη διάψευ-

ση των άσχετων οικονομολόγων που ταυτίζουν 

την ανάπτυξη με την φτηνή εργατική δύναμη. Η 

εποχή που οι εργάτες «κατείχαν μόνο την εργατι-

κή τους δύναμη» πέρασε. Και μαζί μ` αυτήν και η 

νοοτροπία εκείνων που ζητούν να ψοφήσει η κα-

τσίκα του γείτονα αντί να διεκδικούν να αποκτή-

σουν κι αυτοί την δικιά τους. Ο δημόσιος τομέας, 

ακόμα και σε περιοχές όπως η Αργολίδα, μπορεί 

για ένα μικρό αλλά κρίσιμο διάστημα να αποτε-

λέσει δικλείδα ασφαλείας για τις υπόλοιπες παρα-

γωγικές δυνάμεις. 

Παρέμβαση 

Γραμματικόπουλου για την 

Σχολή Τουριστικών Επαγγελμάτων

Αίθουσα με …εμπόδια 
για τις συνεδριάσεις 
του Ναυπλίου
Απόφαση να συνεδριάζει το δημοτικό 
συμβούλιο Ναυπλίου, στην αίθουσα που 
συνεδρίαζε το νομαρχιακό συμβούλιο, 
ελήφθη στην τελευταία συνεδρίαση.
Αλλά μην νομίζει κανείς, ότι είναι και η 
καλύτερη λύση, αφού ακόμα και εκεί οι 
σύμβουλοι θα κάθονται …αγκαλιά.
Γιατί;
Μα, υπάρχουν 21 θέσεις τη στιγμή που 
οι δημοτικοί σύμβουλοι του Ναυπλίου 
είναι 33, άρα θα πρέπει να στριμωχτούν 
άλλα 12 καθίσματα. Βέβαια ο δήμος ήρθε 
σε συμφωνία με τον αντιπεριφερειάρχη 
Τάσο Χειβιδόπουλο και δόθηκε το πρά-
σινο φως για να διαμορφωθεί ανάλογα 

η αίθουσα, ώστε να χωρέσουν όλοι. Ίσως 

δε, σε κάποια γωνιά να χωρέσουν και λί-

γοι ενεργοί πολίτες που θα ήθελαν να μά-

θουν από πρώτο χέρι, τι αποφάσεις λαμ-

βάνει το δημοτικό συμβούλιο.

Παρόλα αυτά κανένας δεν γνωρίζει ακό-

μα, ούτε είναι σε θέση να απαντήσει αν η 

λύση αυτή θα είναι μόνιμη ή προσωρινή, 

αφού δεν έχει διευκρινιστεί ακόμα ποιος 

θα πληρώνει το μίσθωμα.

Πάντως η εναλλακτική λύση έπεσε ήδη 

στο τραπέζι και λέγεται πρώην κοινοτικό 

κατάστημα Άρειας.



Χρειάστηκαν να περάσουν 12 
και πλέον χρόνια για να επανέλ-
θει «πανηγυρικά» η ελεγχόμενη 
στάθμευση στο Άργος. Ο συνδυ-
ασμός του Δημήτρη Καμπόσου, 
πιστός στις προεκλογικές εξαγ-
γελίες του προχωρά στην ελεγ-
χόμενη στάθμευση στο κέντρο 
κυρίως της πόλης του Άργους και 
σε μικρότερη έκταση απ` αυτήν 
που κάλυπτε πριν αρκετά χρόνια 
η SETEX.
Την περασμένη Δευτέρα το κοι-
νοτικό συμβούλιο Άργους κλήθη-
κε να γνωμοδοτήσει για την ελεγ-
χόμενη στάθμευση σε διάφορα 
σημεία του κέντρου. Σύμφωνα με 
την εισήγηση του προέδρου του 
Κοινοτικού συμβουλίου Άργους, 
προτάθηκαν οι οδοί: 1) Βας. Σοφί-
ας από την γωνία Πασχαλινοπού-
λου συνεχίζοντας στην Βας. Κων-
σταντίνου. 2) Η Τζώκρη έως την 
διασταύρωση με Κολοκοτρώνη. 
3) Όλη η Μπελίνου. 4) Η Φείδω-
νος έως διασταύρωση Ρούσου. 
5). Η Καλλέργη έως την Ρούσου. 
6) Η Ρούσου από Φείδωνος έως 
Καλλέργη. 7). Η Καποδιστρίου 
έως την διασταύρωση με την Αγ. 
Κωνσταντίνου.8). Η Δαναού από 
Σεφέρη έως Βας Γεωργίου. 9). Η 
Αγ. Κωνσταντίνου από Καποδι-

στρίου έως Βας. Γεωργίου. 10). Η 
Κορίνθου από Βας. Σοφίας έως 
Καλαμαρά. 11). Όλη η Νικηταρά. 
12) Όλη η Βας. Αλεξάνδρου. Οι 
σύμβουλοι δέχτηκαν ομόφωνα 
τις προτάσεις του προέδρου με 
μια μικρή αλλαγή που αφορούσε 
μόνο ένα μικρό τμήμα της Καλ-
λέργη στο πάρκο του Μπόνη, το 
οποίο αφαιρέθηκε από τον αρχι-
κό σχεδιασμό.
Όπως δήλωσε ο πρόεδρος του 
κοινοτικού συμβουλίου Τρύφω-
νας Μποζιονέλος «με δεδομένο 
το πρόβλημα της κυκλοφορίας 
και του παρκαρίσματος στο κέ-
ντρο που με την σειρά του δη-
μιουργεί πρόβλημα στην εμπο-
ρικότητα του Άργους και στις 
καθημερινές συναλλαγές του 
πολίτη (σε τράπεζες, φαρμακεία, 
ΕΛΤΑ και δημόσιες υπηρεσίες) 
προτείνεται η ελεγχόμενη στάθ-
μευση στο κέντρο του Άργους».
Σύμφωνα με πληροφορίες του 
«α» το κόστος ανά ώρα θα ανέρ-
χεται στο Ευρώ. Οι οδηγοί θα 
προμηθεύονται ένα «ξυστό» από 
τα περίπτερα όπου θα αναγράφε-
ται η μέρα και η ώρα, αντίστοιχο 
με αυτά που χρησιμοποιούνται 
ήδη στον Δήμο Τρίπολης. Ερω-
τηματικό παραμένει το ποιος θα 

κάνει τους ελέγχους και θα βεβαι-
ώνει τα πρόστιμα αφού το Άργος 
δεν διαθέτει ακόμα δημοτική 
αστυνομία.

Οι επιπτώσεις

Μπορεί η ελεγχόμενη στάθμευ-
ση να προσφέρει λύσεις στο κέ-
ντρο και έσοδα στον δήμο, όμως 
εκφράζονται ήδη φόβοι, και με 
βάση την παλαιότερη εμπειρία, 
πως θα ασκηθεί μεγάλη πίεση για 

χώρους στάθμευσης σε περιοχές 
πλησίον του κέντρου, όπως η 
Γούναρη, η Ζωγράφου, Τημένου 
κλπ. δημιουργώντας προβλή-
ματα στους μόνιμους κατοίκους 
των περιοχών αυτών. Ήδη υπάρ-
χει η σκέψη για κάρτα μονίμου 
κατοίκου, όπως εφαρμόζεται στο 
κέντρο της Αθήνας, στο Ναύπλι-
ον κ.α. Η κάρτα αυτή αναμένεται 
να εξυπηρετήσει και τους κατοί-
κους του κέντρου, οι οποίοι θα 

αναγκαστούν πλέον 
να πληρώνουν για να 
παρκάρουν κοντά στα 
σπίτια τους. Πρόβλη-
μα θα υπάρξει και στις 
οδούς που πρόκειται 
να εφαρμοστεί η ελεγ-
χόμενη στάθμευση, 
όπως στην Γενναίου 
Κολοκοτρώνη, η οποία 
έχει διαμορφωθεί χω-
ρίς πεζοδρόμια και ο 
κίνδυνος απ` την αφαί-
ρεση των προστατευ-
τικών θα είναι μεγάλος 
για πεζούς και κατα-
στήματα. Θα πρέπει 
επίσης να διευκρινιστεί 
αν η ελεγχόμενη στάθ-
μευση θα εφαρμοστεί 
και στις 2 πλευρές των 
οδών ή σε μία και ποια; 

Ενδιαφέρον θα έχει και ο έλεγχος 
στάθμευσης στην Μπελίνου, η 
οποία συζητείτο να γίνει άνοδος-
κάθοδος προκειμένου να εξυπη-
ρετείται ένα μεγάλο κομμάτι της 
εσωτερικής κυκλοφορίας και να 
μην αναγκάζεται να διέλθει από 
το κέντρο της πόλης.  Σε κάθε πε-
ρίπτωση οι οριστικές αποφάσεις 
θα παρθούν από την επιτροπή 
«Ποιότητας ζωής».

Η προφητεία 

Κάποιος καλόγερος είχε ψα-
ρέψει σε ένα ποτάμι ψάρια και 
τα τηγάνιζε κοντά στην όχθη 
του ποταμού. Τη στιγμή εκείνη 
ακούστηκε από ένα πουλί το 
μήνυμα της πτώσης της Κων-
σταντινούπολης στους Τούρ-
κους. Ο καλόγερος σάστισε και 
αμέσως τα μισοτηγανισμένα 
ψάρια πήδησαν από το τηγάνι 
και ξαναβρέθηκαν στο ποτά-
μι. Εκεί ζουν αιώνια μέχρι τη 
στιγμή της απελευθέρωσης 
της Κωνσταντινούπολης από 
τους Τούρκους, οπότε και θα 
ξαναβγούν για να συνεχιστεί 
το τηγάνισμα τους. Τώρα όμως 
που τα ποτάμια στερέψαν και 
τα ψάρια φτάνουν με τους αλιείς 
στις λαϊκές αγορές, φαίνεται πως 
το κοινοτικό συμβούλιο Άργους 
αποφάσισε να φέρει τα ψάρια 
κοντά στον βυζαντινό θρύλο.

Η απόφαση

Με ομόφωνη πρόταση του κοι-
νοτικού συμβουλίου Άργους ορ-
θώς προτείνει να απομακρυνθεί 

η ψαραγορά από το σημείο πλη-
σίον της νεοκλασικής αγοράς, 
που είναι σήμερα στο χώρο πλη-
σίον των Στρατώνων του Καπο-
δίστρια. Όμως η επαναφορά της 
στο σημείο που βρισκόταν πα-
λιά και στο οποίο βρίσκονται σή-
μερα τα φορτηγά δημόσιας χρή-
σης, στο βορειοδυτικό σημείο 
των στρατώνων, αναμένεται να 
δημιουργήσει νέα προβλήματα, 

αφού εκεί στην Δυτική πτέρυγα 
πρόκειται σύντομα να λειτουρ-
γήσει το Βυζαντινό μουσείο, μο-
ναδικό στην Πελοπόννησο και η 
οσμή των ψαριών μάλλον αντι-
φατική θα είναι με την λειτουρ-
γία του μουσείου. Ήδη έχουν 
διατεθεί αρκετές χιλιάδες ευρώ 
για την διαμόρφωση του χώρου 
για την στέγαση του Βυζαντινού 
Μουσείου, την τοποθέτηση κα-

μερών για την φύλαξη και 
ειδικής προσθήκης για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με 
ειδικές ανάγκες, ενώ πρό-
σφατα ολοκληρώθηκαν στο 
νότιο μέρος και οι μηχανο-
λογικές εγκαταστάσεις για 
την λειτουργία του Μουσεί-
ου. Κατά πάσα πιθανότητα 
οι σύμβουλοι δεν έλαβαν 
υπ` όψιν τους την λειτουρ-
γία του Μουσείου και πιθα-
νότατα θα ξανακληθούν για 
να επιλέξουν άλλο σημείο 
για την μεταφορά της ψα-
ραγοράς. Το κοινοτικό συμ-
βούλιο στην απόφασή του 
ναι μεν ζητά προ της μετα-
φοράς να γίνουν οι απαραί-

τητες υποδομές-αποχέτευση 
και νερό-, όμως η οσμή δεν αντι-
μετωπίζεται! Εκτός κι αν φυσικά 
επιμένουν να πειραματιστούν 
με το κατά πόσο αληθεύει ο πα-
λαιός βυζαντινός θρύλος, οπότε 
βλέπουμε, όχι τα ψάρια, αλλά 
τους «βυζαντινούς» αρχαιολό-
γους να ξεσηκώνονται και με 
βυζαντινά τηγάνια να παίρνουν 

στο κατόπι τους συμβούλους.

Η πεζοδρόμηση

Η απόφαση πάντως για την με-
ταφορά της ψαραγοράς συν-
δέεται και με την απόφαση για 
μεταφορά των φορτηγών δη-
μοσίας χρήσης σε άλλο σημείο, 
πιθανόν στον χώρο της χοντρα-
γοράς, ώστε να υπάρχει φύλα-
ξη αλλά και με την πεζοδρόμη-
ση του τμήματος του δρόμου 
μπρος από την νότια και ανα-
τολική πλευρά της νεοκλασικής 
αγοράς και την αξιοποίηση των 
καταστημάτων του νεοκλασικού 
κτηρίου, απαγόρευση στάθμευ-
σης στην Μπελίνου αλλά και 
την αξιοποίηση επιτέλους του 
χώρου της λαϊκής αγοράς, της 
μεγαλύτερης πλατείας του νο-
μού(πλατεία ελευθερίας), που τα 
τελευταία έργα, τσιμεντόστρω-
ση και πλακόστρωση έγιναν την 
περίοδο της χούντας και οι πυ-
λώνες φωτισμού τοποθετήθη-
καν την τελευταία περίοδο της 
δημαρχίας Παπανικολάου, πριν 
από 13-14 χρόνια περίπου!

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 0
3

.0
2

.1
1

9

Το κοινοτικό συμβούλιο Άργους αποφάσισε την μεταφορά 

των «ψαράδικων» δίπλα από το Βυζαντινό Μουσείο

Δικαίωση Παπανικολάου για την ελεγχόμενη Στάθμευση  στο Άργος μετά από 12 χρόνια

Με ξυστό το παρκάρισμα
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Τους είδαμε αλευρωμένους 
τους περάσαμε για μυλωνάδες !!!
Ο παππούς στο υπόγειο ετοίμαζε τσιμπούσι για τον εγγονό του. Είχε ανοίξει ένα 
παλιό καλό κυπριακό κρασί «Οθέλλος» είχε ετοιμάσει και τα πιατάκια με τα μεζε-
δάκια του. Ο Πετράκης του,  ο εγγονός του είχε περάσει με διάκριση τις πρώτες 
εξετάσεις για το μεταπτυχιακό του, είχε στείλει και ένα βίντεο με την παρουσία-
ση της εργασίας του. Στην παρουσίαση της εργασίας του σημαντική θέση είχε η 
ιστορία του παππού του για δυο φίλους που αγαπούσαν τα τρένα και ο καθένας 
διάλεξε διαφορετικό δρόμο, επιλέγοντας διαφορετικό μοντέλο ανάπτυξης.
-Γεια μας Πετράκη με τις ίδιες επιτυχίες να τελειώσεις και τις υπόλοιπες εργασίες 
σου. 
-Έβαλες και εσύ το χεράκι σου παππού. Πήρα και ένα μάθημα κοινωνιολογίας και 
ετοιμάζω μια εργασία για την σεξουαλικότητα και την εξουσία. Σκέφτομαι να χρη-
σιμοποιήσω υλικό από ταινίες του Πιέρ Πάολο Παζολίνι. .
Ο παππούς χαμογέλασε ικανοποιημένος, ο πολιτισμικός θησαυρός της υπόγας, οι 
συλλογές μιας ζωής δεν θα πήγαιναν ούτε χαμένες, ούτε στοιβαγμένη δωρεά σε 
κάποια αποθήκη , ο Πετράκης θα συνέχιζε το έργο του. Όταν ο παππούς χαμογε-
λούσε και η δεξιά άκρη των χειλιών έπαιρνε μια φόρα προς τα πάνω αυτό σήμαινε 
ότι κάτι θυμήθηκε και θα το έφερνε από το αρχείο στον Πέτρο. Έτσι έγινε και αυτή 
την φορά. Πήγε στις βιβλιοθήκες με το κινηματογραφικό αρχείο και πήρε ένα κου-
τί με τρία κεφαλαία Π στην μπροστά πλευρά του. 
-Τους είδαμε αλευρωμένους και τους περάσαμε για μυλωνάδες . 
-Τι είπες παππού;
-Πάρε αυτό το κουτί, Πιέρ Πάολο Παζολίνι, όλες του οι ταινίες , δικά του κείμενα 
για τον κινηματογράφο , κριτικές για τις ταινίες του και κάποιες σκόρπιες δικές μου 
σημειώσεις. 
Ο Πέτρος κατάλαβε ότι τα ακαταλαβίστικα που είπε ο παππούς ήταν κωδικοποιη-
μένη μια ιστορία και για αυτό επέμενε. Άλλο που δεν ήθελε και ο παππούς. 
-Τι είπες παππού πριν;
-Αφορά τους ανθρώπους τις εξουσίας και εμάς που παραμυθιαζόμαστε μαζί τους. 
Ήταν μια φορά και ένα καιρό σε ένα χωριό ένας μυλωνάς. Παμπόνηρος και παρα-
μυθατζής. Όλους τους είχε κλέψει στο χωριό εκτός από τον γείτονα του τον Νίκο 
τον σιδερά γιατί είχε μεγάλα μπράτσα, βαρύ χέρι και τον φοβόταν . Όπου έβλεπε 
θηλυκό αμέσως ορμούσε, ανεξαρτήτως ηλικίας θέσης και καταγωγής. «Σαβουρο-
καβάλας» ήταν το παρατσούκλι του. Τα κατάφερε και τα έφτιαξε με μια όμορφη 
χήρα που πίστεψε τα παραμύθια του. Για κακή της τύχη όμως σχεδόν στα  πράσα 
την έπιασε μια χωριανή που πήγαινε το σιτάρι της για άλεσμα. Τότε η χήρα ακο-
λούθησε την σοφή τακτική, όταν είσαι μέσα στον βούρκο κάλεσε και τον άλλο 
να βρει το δήθεν χαμένο δαχτυλίδι και αν θέλει ας τολμήσει να σε κατηγορήσει 
για λασπιασμένο. Δεν αρνήθηκε τις σχέσεις της 
με τον μυλωνά αλλά τις είπε ότι ήταν πολύ ιδιαί-
τερος στις σεξουαλικές υπηρεσίες που πρόσφερε 
και θα μπορούσε ίσως και αυτή να δοκιμάσει. Δεν 
ήθελε και πολύ να φουντώσει της άλλης η φαντα-
σία γιατί τελικά περί φαντασίας επρόκειτο, πήγε 
και αυτή να δοκιμάσει τις χάρες του μυλωνά. Η 
μία μετά την άλλη οι γυναίκες του χωριού άρχι-
σαν να πηγαίνουν αυτές το σιτάρι στον μύλο αντί 
για τους άντρες τους. Οι άντρες βολεύονταν για 
πρέφα και ουζάκια στο καφενείο απολάμβαναν 
την εξουσία τους στέλνοντας τις «σκλάβες» για 
δουλειές και ο μυλωνάς την δουλειά του . Όσο με-
γάλωνε η θηλυκή πελατεία του μυλωνά τόσο με-
γάλωνε και η φήμη του για τις άλλες του χάρες. Ο 
Νίκος ο σιδεράς είχε το μαγαζί του στην περασιά 
για τον μύλο, χρειάζονταν και αυτός τα νερά του 
παραπόταμου για την δουλειά του. Παρατήρησε 
τον συρφετό τον γυναικών που πήγαιναν στον 
μύλο και παρακολουθώντας για λίγο κατάλαβε 
τι γίνεται. Του έπεσε αμόνι στο κεφάλι όταν ένα 
βράδυ του είπε η γυναίκα του. 
-Νικόλα μου για να σε ξεκουράσω λέω να πάω 
εγώ το σιτάρι στο μύλο.
-Καλά ρε γυναίκα πέντε λεπτά από το σιδεράδικο 
είναι γιατί να μην το πάω εγώ …έχεις ξαναπάει σι-
τάρι στον μύλο;  ( την ρώτησε και οι φλέβες στα 
μπράτσα πήγαν να σπάσουν ευτυχώς που φο-

ρούσε μακρυμάνικο πουκάμισο και δεν φάνηκε η ταραχή του) 
-Όχι η πρώτη μου φορά είναι ( του είπε και κοκκίνισαν χωρίς να 
το καταλάβει τα μάγουλα της) .
-Ευτυχώς ( μουρμούρισε μέσα από τα δόντια του ο Νικόλας). 
-Τι είπε Νικόλα μου ;
-Τίποτα, πότε λες να πας;
-Αύριο μετά τις δουλειές του σπιτιού ….και μετά θα περάσω να 
πιούμε ένα καφεδάκι από το σιδεράδικο….
-Καλά ρε γυναίκα να πας…
Πονηρή η γυναίκα του μα πιο πονηρός ο Νικόλας. 
Πρωί , πρωί ο Νίκος ο σιδεράς άφησε ένα σημείωμα στην εξωτερική πόρτα του 
μαγαζιού ένα σημείωμα «Λείπω σε εξωτερική εργασία» και  πήγε στον μύλο. 
-Θανούλη ( λέει του μυλωνά) σήμερα θα πάρεις για λίγες ώρες άδεια. 
-Γιατί ρε Νικόλα από πότε έγινες αφεντικό στο μύλο μου  ;
-Σήμερα θα φέρει το σιτάρι η γυναίκα μου και το δικό μου το σιτάρι το αλέθω μόνο 
εγώ, κατάλαβες;
Το δυνατό βλέμμα του Νικόλα και οι σφιγμένες γροθιές του έπεισαν τον Θάνο να 
πάρει τα σύνεργα του και να πάει στην ποταμιά για ψάρεμα. Ο Νίκος για να μην τον 
γνωρίσει η γυναίκα του πασαλείφτηκε από την κορυφή μέχρι τα νύχια με αλεύρι. 
Η γυναίκα του παραμυθιασμένη και φαντασμένη από τις άλλες πριν καν αφήσει το 
σιτάρι βρέθηκε να ερωτοπαλεύει με τον «μυλωνά» Νίκο πάνω στα σακιά. Τέτοια 
ήταν η δύναμη της φαντασίας που δεν κατάλαβε ότι ο άντρας με τον οποίο συνευ-
ρισκόταν εκείνη την στιγμή ήταν ο άνδρας της. Η δύναμη της φαντασίας την εμπό-
δισε να αναγνωρίσει το κορμί με το οποίο κοιμόνταν πλάι πλάι για χιλιάδες νύχτες.
-Αχ μυλωνά μου είσαι το κάτι άλλο…( ένα μμμμ ικανοποίησης ) μούγκρισε ο Νίκος 
για να μην προδοθεί)…  το αλεύρι να το αφήσεις στον άντρα μου!!!!
Μετά από λίγες μέρες αφού είχε πάει το αλεύρι στο σπίτι ο Νίκος του λέει η κυρά 
του ενώ έπινε τον πρωινό καφέ του, λίγο πριν φύγει για την δουλειά του…
-Καλά ρε Νίκο μου πως το κουβάλησες το αλεύρι τα εσώρουχα σου ήταν γεμάτα 
αλεύρια ….
-Δεν έχεις ακούσει την καινούρια παροιμία ;
-Ποια Νικόλα ;
-Μας είδαμε αλευρωμένους και μας περάσανε για μυλωνάδες…. ( παίρνει μια τε-
λευταία ρουφηξιά και της αφήνει το ίδιο μουγκρητό που της απάντησε στο μύλο ) 
μμμμ πολύ ωραίος ο καφές σου σήμερα.
Της γυναίκας του της κόπηκε το χαμόγελο, σε χρόνο μηδέν δούλεψε το μυαλό της, 
γιατί τα αλευρωμένα εσώρουχα ήταν από την ημέρα που πήγε αυτή το σιτάρι, η 
αλλαξιά της ημέρας που έφερε ο Νίκος το αλεύρι δεν ήταν αλευρωμένη…..
-Καλά ρε παππού και που κολλάει αυτό με την εξουσία και την σεξουαλικότητα ;
-Άκου Πετράν, οι επαγγελματίες εξουσιαστές κάθε χρώματος την έχουν δει μυλω-
νάδες, κατάφεραν και κυκλοφόρησαν επιδέξια την φήμη ότι είναι προικισμένοι 
και ικανοί και μόνο αυτοί για να μας αντιπροσωπεύσουν. Μεταξύ τους  αν και φαι-
νομενικά είναι αντίπαλοι έχουν ένα και μοναδικό σκοπό την διατήρηση της εξου-

σίας για την συντεχνία τους. Το μόνο που κάνουν 
είναι να κλέβουν το αλεύρι του κοσμάκη και αν 
καμιά φορά  τους ανακαλύψουμε έτσι όπως είναι 
αλευρωμένοι από την κορυφή μέχρι τα νύχια με 
αλεύρια που πάνε στις δικές του αποθήκες , το παί-
ζουν αγνοί και άσπιλοι μυλωνάδες που αλέθουν με 
πολύ κόπο το δικό μας αλεύρι.  Μας κλείνουν πο-
νηρά το μάτι και μας υπόσχονται ηδονές και χαρές.
Έτσι λοιπόν εμείς βλέπουμε τους κλέφτες αλευ-
ρωμένους με το δικό μας αλεύρι που κλέβουν και 
τους περνάμε για μυλωνάδες, μας τυφλώνει η φα-
ντασία και τους αφήνουμε να μας βιάζουν και τα 
όνειρα και την καθημερινή μας ζωή.
-Και ο Νίκος τι ρόλο έχει; 
-Είναι η ελάχιστη ευφυής  αντίσταση ελπίδας που 
μας έχει απομείνει.
-Άντε γεια παππού πάω για μελέτη…
-Κοίτα μην δει ο πατέρας σου το κουτί με τις ταινί-
ες του Παζολίνι και μου αρχίσει τις καθώς πρέπει 
μουρμούρες του… ε και δεν φαντάζομαι να ξανα-
βάλεις τις ιστορίες που σου λέω στην εργασία σου 
…..

( Η σημερινή ιστορία στηρίχθηκε σε μια ατάκα του 
Σώτου, «μας είδανε αλευρωμένους μας περάσανε 
για μυλωνάδες» παραφράζοντας την και με δόσεις 
φαντασίας και πραγματικότητας που μας περιβάλ-
λει πήρε την τελική της μορφή)
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11
Φόβος λουκέτου στην Σχολή 
Τουριστικής Εκπαίδευσης

Ξέμειναν από 

προμήθειες
Οξύτατα οικονομικά προβλήματα που αντιμε-
τωπίζει η επαγγελματική  Σχολή Τουριστικής 
Εκπαίδευσης Ναυπλίου, που λειτουργεί στο 
Τολό.
Σήμερα φοιτούν  στην Σχολή μας εκατόν δέκα 
μαθητές/τριες. 
Οι πενήντα εξ΄ αυτών είναι πρωτοετείς μαθητές 
και σύμφωνα με τα εκπαιδευτικά προγράμμα-
τα διαμένουν στο Οικοτροφείο και σιτίζονται 
στο Εστιατόριο της Σχολής καθημερινά.
Στην Σχολή μας λειτουργεί ΙΕΚ Μαγειρικής Τέ-
χνης όπου φοιτούν σαράντα (40) σπουδαστές.
Σημειωτέον ότι η σίτιση και η διαμονή των 
μαθητών, είναι μέρος της Εκπαιδευτικής διαδι-
κασίας, μιας και οι μαθητές προετοιμάζουν τα 
γεύματα, τα σερβίρουν και τα καταναλώνουν 
μέσα στο Εστιατόριο της Σχολής, υποδυόμενοι 
ρόλους πελατών – προσωπικού.
Ωστόσο, από τις 20 Ιανουαρίου, αν και έχει 
αποφασισθεί η δίμηνη παράταση των συμ-
βάσεων των πάσης φύσεως προμηθειών της 
Σχολής εν τούτοις δεν νομιμοποιείται η σχολή 
να προβαίνει σε προμήθειες λόγω μη έγκρισης 
του Προϋπολογισμού. 
Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα την έλλειψη τροφί-
μων. Μπροστά στο αδιέξοδο οι υπεύθυνοι της 
Σχολής ζήτησαν την βοήθεια από τον Σύλλογο 
Ξενοδόχων του Τολού βρίσκοντας ανταπόκρι-
ση αφού τους προμήθευσαν με κατεψυγμένα 
τρόφιμα καθώς και λαχανικά, για μία εβδομά-
δα.
Οι υπεύθυνοι της Σχολής τις προηγούμενες 
ημέρες ενημέρωσαν τον Δήμο Ναυπλιέων, την 
Περιφέρεια, καθώς και το Επιμελητήριο Αργο-
λίδας, ζητώντας να παρέμβουν και να αντα-
ποκριθούν για την κάλυψη των απαραίτητων 
πρώτων υλών για τις εκπαιδευτικές ανάγκες 
του ΙΕΚ και άλλων στοιχειωδών εξόδων λει-
τουργίας.
Ταυτόχρονα όμως έντονη είναι η ανησυχία και 
για ενδεχόμενο κλείσιμο της Σχολής. 
Οι Εργαζόμενοι ΕΠΑΣ και IEK / OTEK Ναυπλίου, 
με επιστολή τους ζητούν  την άμεση επίλυση 
όλων των παραπάνω προβλημάτων, με υπεύ-
θυνη, δίκαιη και αξιοπρεπή αντιμετώπιση απέ-
ναντι στους εργαζόμενους, τους σπουδαστές, 
την κοινωνία, την παιδεία, την οικονομία και 
τον τουρισμό, όπως τονίζουν.
Αναφορικά δε με την στέγαση του Εκπαιδευτη-
ρίου Ναυπλίου, έχουμε καταθέσει συγκεκριμέ-
νες προτάσεις: α) τις εγκαταστάσεις του ΟΑΕΔ 
στην ευρύτερη περιοχή καθώς υπάρχουν δια-
θέσιμοι χώροι διδασκαλίας, μαγειρεία, οικο-
τροφείο κλπ. β) ενδεχομένως και μια επανεξέ-
ταση του θέματος του παλιού ΞΕΝΙΑ της πόλης, 
το οποίο αυτή τη στιγμή καταρρέει αναξιοποί-
ητο και μπορεί να λειτουργήσει ως το κόσμημα 
της τουριστικής εκπαίδευσης, δίπλα στο ιστο-
ρικό κέντρο της πόλης. γ) ας μη ξεχάσουμε και 
την ιδιόκτητη περιούσια του ΟΤΕΚ Ναυπλίου 
στην περιοχή της Καραθώνας, η οποία μπορεί 
να παραχωρηθεί στον Δήμο για ήπια τουριστι-
κή ανάπτυξη, σε αντάλλαγμα με δημόσια κτί-
ρια  του διευρυμένου πλέον Δήμου Ναυπλίου 
που δεν χρησιμοποιούνται.
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Από την ατομική 
πολιτική ελευθερία στην 

αναξιοπρέπεια;

 
Σκουριά και σκόνη 

καλύπτουν 

την αίγλη των πραγμάτων  

Ντίνα Καραβίτη, Χαμένη Μνήμη 

Από τα εκατοντάδες «μηνύματα» που έστειλε (ή δεν έστει-
λε) ο λαός στις εκλογές και που πήραν (ή δεν πήραν) οι 
κομματικοί μηχανισμοί θέλω να κρατήσω δύο:
*  Την ολοκληρωτικού χαρακτήρα πολιτική άποψη ότι 
όλοι οι υποψήφιοι ενός συνδυασμού κουβαλάνε εν είδει 

στίγματος ή σταυρού μαρτυρίου όλα 
τα «κακά» του κόμματος (ή των κομμά-
των) που τους στηρίζουν.
ΑΝ ΔΗΛΑΔΗ  ο ηγέτης του κόμματος 
είναι αναποτελεσματικός, τότε όλοι οι 
δημαρχιακοί υποψήφιοι καταγγέλλο-
νται ως αναποτελεσματικοί. Αν είναι 
ακραία δογματικός, τότε όλοι είναι 
ύποπτοι για ακραίο δογματισμό. Αν 
είναι θρησκευόμενος, τότε όλοι αναζη-
τούν διασυνδέσεις με παραεκκλησια-
στικούς κύκλους.
ΓΚΟΛΝΤΕΝ ΜΠΟΪΣ, λαμόγια, εθνικι-

στές, σταλινικοί, αριστεριστοαναρχικοί: ιδού τα πολιτικά 
(;) «κοσμητικά» επιχειρήματα με τα οποία η μία δημοτι-
κή παράταξη απέρριπτε (και καταψήφιζε) συλλήβδην 
τους υποψηφίους της άλλης παράταξης στον δεύτερο 
γύρο. Λες και όποιος μπαίνει σ’ ένα κόμμα γίνεται αυτο-
μάτως ηθικά, κοινωνικά και πολιτικά ίδιος με τους προ-
ϋπάρχοντες (ζωντανούς ή και πεθαμένους), χωρίς δική 
του προσωπικότητα και χωρίς δικό του κώδικα. Πέραν 
του θεωρητικού εγκλήματος μιας τέτοιας αντίληψης και 
πρακτικής (που καταλήγει στον «Θαυμαστό Κόσμο» του 
Χάξλεϊ, όπου όλοι θα ‘ναι ομοιόμορφοι), προκαλεί και ανε-
πανόρθωτα ρήγματα στην κοινωνική λειτουργία (αφού οι 
ψευδοδιαχωριστικές αυτές γραμμές καλλιεργούν και πο-
λιτισμικά στερεότυπα).
* Την απολογητικού χαρακτήρα δημόσια αυτομαστίγωση 
όλων των πολιτικών που διαφωνούν με την κεντρική κομ-
ματική γραμμή, οι οποίοι «καλούνται» (όχι πάντοτε ευγενι-
κά) να υπογράψουν δήλωση μετανοίας για τα όσα πιστεύ-
ουν ή για τα όσα υποστήριξαν. Στις περιπτώσεις αυτές δεν 
εξετάζεται το κατά πόσον τελικά ή μακροπρόθεσμα είχε 
δίκιο ο παρεκκλίνων, αλλά τιμωρείται το δικαίωμα αυτο-
προσδιορισμού, δηλαδή η ανθρώπινη αξιοπρέπειά του.
ΤΩΡΑ, γιατί το δέχονται αυτοί οι υπουργοί, βουλευτές, δή-
μαρχοι κ.ά. και προβαίνουν σε τηλεοπτικές κωλοτούμπες 
ή σε δηλώσεις-σοφίσματα ας ερωτηθούν οι ίδιοι.
ΕΠΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ  όμως ότι οι αρχές πρέπει να τίθενται 
υπεράνω του αρχηγού. Αλλωστε όποιος «πέφτει» μία 
φορά θα ξαναπέσει (πιστεύοντας ότι οι εκ-πτώσεις είναι 
«τακτική»).
Μ’ ΑΥΤΑ και μ’ αυτά δεν χτίζουμε «Πολιτεία και πολίτες», 
αλλά γεμίζουμε τη χώρα με «κακόμοιρους πετυχημέ-
νους», με «αφωνούντες-διαφωνούντες» και με άψυχα ρο-
μποτάκια. Αυτές τις πολιτικές στάσεις υπερ-ψηφίσαμε;
ΥΓ. Ανάπτυξη χωρίς ευτυχισμένους πολίτες δεν είναι νο-
ητή. Εθνική επιβίωση χωρίς νέους με οράματα δεν είναι 
δυνατή. Κι ας μην ξεχνάμε ότι η Ιστορία τιμωρεί και τους 
νικητές (;) και τους χαμένους των εκλογικών διαδικασιών.

Ο Μαυράκης βγάζει στο φως το παρασκήνιο των εκλογών του ΕΒΕΑ

Φοβούνται 

την προσέλευση
«Πιστεύω ότι γίνεται ξεκάθαρο 
και σαφές ποιοι προτάσσουν στε-
νές παραταξιακές σκοπιμότητες 
και αποκλεισμούς ( έμμεσους βε-
βαίως αλλά αποτελεσματικούς) 
από τις εκλογικές διαδικασίες 
των συναδέλφων, στηριζόμε-
νοι σε συγκυριακή και στιγμιαία 
πλειοψηφία, φοβούμενοι προφα-
νώς την ευρεία προσέλευση στις 
κάλπες όλων των συναδέλφων». 
Τα παραπάνω τονίζει ο επιχει-
ρηματίας κος Χάρης Μαυράκης 
επικεφαλής της παράταξης «Ανα-
πτυξιακή Δύναμη – Νέα Πορεία» 
του Επι,ελητηρίου Αργολίδας, με 
αφορμή τα τεκτενόμενα σχετικά 
με την άρνηση της πλειοψηφίας 
να δεχθεί να διεξαχθούν οι επό-
μενες εκλογές σε περισσότερα 
εκλογικά τμήμτα (Ναύπλιο και 
Κρανίδι). 
Ο κος Μαυράκης με αφορμή τις 
επανειλημμένες προσπάθειες 
της Ομοσπονδίας Επαγγελματι-
ών Αργολίδας και άλλων φορέων 
που αιτούνται να στηθούν κάλπες 
εκτός του Άργους και στο Ναύ-
πλιο και την Ερμιονίδα, ανατρέχει 
στο παρελθόν αναφέςροντας μια 
σειρά ενεργειών και του ιδίου για 
το ίδιο θέμα (έχει αναφερθεί σχε-
τικά στο παρελθόν ο «α»):
«Ήδη από τις 8 – 5 – 2006, δηλα-
δή στις προηγούμενες εκλογές, 
είχαμε ζητήσει με επιστολή μας 
προς την Πρόεδρο της εκλογικής 
επιτροπής του Επιμελητηρίου  να 
στηθεί κάλπη και στην Ερμιονίδα, 
χωρίς να εισακουστούμε όμως. .  
Κατά την συζήτηση του θέματος 
στο Δ.Σ. της 27 – 9  – 2010 ο Α! 
Αντιπρόεδρος κ. Μπόμπος Αγγε-

λής κατέθεσε την πρόταση του 
Συνδυασμού μας, ζητώντας να 
διεξαχθούν οι εκλογές σε τρείς 
διαδοχικές μέρες, μία μέρα στην 
Ερμιονίδα – μία στο Ναύπλιον και 
την τρίτη μέρα στο Αργος, ώστε 
να μην ταλαιπωρούνται οι συνά-
δελφοι αφ’ ενός και να επιτευχθεί 
η μέγιστη δυνατή προσέλευση 
αφ’ ετέρου, η οποία θα εξασφαλί-
σει και την  πλέον αντιπροσωπευ-
τική εκπροσώπηση. 
Η πρόταση του άλλου συνδυα-
σμού, όπως εκφράστηκε από τον 
κ. Δαμούλο, ήταν να διεξαχθούν 
οι εκλογές σε μία μέρα και μόνο 
στο Αργος.
Το θέμα ετέθη σε ψηφοφορία 
και η πρότασή μας απερρίφθη 
με 9 ψήφους του άλλου συνδυα-
σμού έναντι 7 δικών μας ψήφων, 
βάσει των παρόντων εκείνης της 
στιγμής (βλέπε Πρακτικό Δ.Σ.  Νο  
361 της  27 – 9 – 2010).
Επιπλέον θα πρέπει να γνωρίζουν 
οι συνάδελφοι ότι τόσο ο Εμπο-
ρικός Σύλλογος Ναυπλίου στις 18 
– 11 – 2010 όσο και ο Εμπορικός 
– Βιοτεχνικός & Επαγγελματικός 
Σύλλογος Κρανιδίου στις 22 – 11 
– 2010 με επιστολές τους απευ-
θυνόμενες προς την Κα Πρωτο-
δίκη & Πρόεδρο της εκλογικής 
επιτροπής του Επιμελητηρίου 
ζήτησαν, το ίδιο με εμάς, δηλαδή  
να στηθούν κάλπες και στο Ναύ-
πλιον και στην Ερμιονίδα.
Δυστυχώς η απόφαση της Εκλο-
γικής ΔΕΝ έλαβε υπόψιν της τίπο-
τε από όλα αυτά και, αποφάσισε 
να διεξαχθούν οι εκλογές σε μία 
μέρα και μόνο στο Αργος.
Όταν ανακοινώθηκε η απόφασή 

της αυτή στο  Δ.Σ. της 6 – 12 – 
2010  διαμαρτυρήθηκα εντονό-
τατα  και ζήτησα να καταγραφεί 
η διαμαρτυρία μου αυτή και στα 
πρακτικά, εκπροσωπώντας, ως 
ώφειλα, την θέση όλου του Συν-
δυασμού μας (βλ. Πρακτικά Δ.Σ. 
Νο  364 της 6 – 12  – 2010).
 Αυτά αισθάνομαι υποχρεωμένος 
να δημοσιοποιήσω, ώστε να μην 
δημιουργούνται παρανοήσεις 
και γενικεύσεις και να αποδίδο-
νται στον καθένα από εμάς οι 
ευθύνες πού απορρέουν από τις 
τοποθετήσεις του και τις θέσεις 
τις οποίες στηρίζει και ψηφίζει.
Επιπλέον πιστεύω ότι γίνεται 
ξεκάθαρο και σαφές ποιοι προ-
τάσσουν στενές παραταξιακές 
σκοπιμότητες και αποκλεισμούς 
(έμμεσους βεβαίως αλλά αποτε-
λεσματικούς) από τις εκλογικές 
διαδικασίες των συναδέλφων , 
στηριζόμενοι σε συγκυριακή και 
στιγμιαία πλειοψηφία, φοβούμε-
νοι προφανώς την ευρεία προ-
σέλευση στις κάλπες όλων των 
συναδέλφων».

Εκλογές δικηγορικού Συλλόγου

Καρούζος Vs Καζά
Ο Θόδωρος Καζάς και ο Νίκος 
Καρούζος διεκδικούν την προε-
δρία του Δικηγορικού Συλλόγου 
Ναυπλίου, στις εκλογές που θα 
γίνουν στις 27 Φεβρουαρίου. Η 
προθεσμία υποβολής υποψηφι-
οτήτων έληξε την Δευτέρα ενώ 
σήμερα το πρωί αναρτώνται τα 
ονόματα των υποψηφίων.
Δικηγορική Αλληλεγγύη. Υπο-
ψήφιος πρόεδρος: Θεόδωρος 

Καζάς.
Υποψήφιοι σύμβουλοι: Αυγου-
λή Ελευθερία, Γαρδικιώτης Γε-
ώργιος, Γεωργής Νικόλαος, Γκι-
ώνης Ιωάννης, Δελής Ιωάννης, 
Ξυπνητού Ευαγγελία, Ορφανός 
Δημήτρης, Παπανικολάου Πανα-
γιώτης, Πέζος Αναστάσιος, Πλα-
κοκέφαλος Θεμιστοκλής, Τσολα-
κίδου Μαρία.
Δικηγορική Ενότητα. Υποψήφιος 

πρόεδρος: Νίκος Καρούζος. 

Υποψήφιοι σύμβουλοι: Σίμος 

Βαρδάκας, Βασίλης Ηλιόπουλος, 

Νίκος Λυκίδης, Αναστάσιος Κα-

λαλάς, Βασίλης Ρέντας, Κατερίνα 

Μάλλιου, Δημήτρης Γάτσιος.

Το νέο διοικητικό συμβούλιο 

θα ξεκινήσει την θητεία του την 

16η Μαρτίου 2011 μέχρι την 15η 

Μαρτίου του έτους 2014.
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Αγροτικό 
συλλαλητήριο
Την κεντρική πλατεία του Άργους έκλεισαν 
χθες το μεσημέρι  της Παρασκευής αγρότες, 
που ανταποκρίθηκαν στην κινητοποίηση που 
είχε εξαγγείλει η Παναγροτική Αγωνιστική Συ-
σπείρωση (ΠΑΣΥ).
Οι αγρότες έφτασαν στην πλατεία Αγίου Πέ-
τρου με τρακτέρ και αγροτικά μηχανήματα, 
παρά την δυνατή βροχή. Με τα τρακτέρ έκλει-
σαν την είσοδο της Αγροτικής Τράπεζας και 
απέκλεισαν τους γύρω δρόμους δρόμους.
Μάλιστα έριξαν γάλα στον δρόμο, για να δεί-
ξουν ότι έχουν απαξιωθεί οι τιμές στα κτηνο-
τροφικά και αγροτικά προϊόντα.
Οι αγρότες του ΠΑΣΥ ζητούν: α) Θεσμοθέτη-
ση ικανοποιητικών κατώτερων εγγυημένων 
τιμών και επιδοτήσεων για όλα τα γεωργικά 
και ζωοκομικά προϊόντα που να καλύπτουν 
το κόστος παραγωγής και να διασφαλίζουν 
αξιοπρεπές εισόδημα, β)  Ο ΕΛΓΑ, να είναι ο  
αποκλειστικός κρατικός φορέας, με πλήρη 
ασφάλιση αγροτικής παραγωγής και κεφαλαί-
ου για το 100% των ζημιών από όλους τους 
φυσικούς κινδύνους, γ) Σύνδεση των επιδοτή-
σεων με την παραγωγή και καμία παρακράτη-
ση στις επιδοτήσεις, δ) Κατάργηση όλων των 
άμεσων και έμμεσων περιορισμών στη φυτική 
και στην κτηνοτροφική παραγωγή, ε) Διαγρα-
φή των χρεών στους μικρούς και μεσαίους 
κτηνοτρόφους.

Με καταλήψεις απαντούν στο άνοιγμα του επαγγέλματός τους 

Αντιδρούν οι μηχανικοί της Πελοποννήσου

Διεθνής διαγωνισμός για τα σκουπίδια

Σειρά κινητοποιήσεων πραγμα-
τοποιούν εδώ και 10 ημέρες οι 
μηχανικοί του Τεχνικού Επιμελη-
τηρίου Ελλάδας, που αντιδρούν 
στο άνοιγμα του επαγγέλματός 
τους.
Την προηγούμενη εβδομάδα 
οι μηχανικοί έκαναν συμβολι-
κή κατάληψη του Πολεοδομικού 
Γραφείου στο Ναύπλιο, ενώ ανά-
λογες κινητοποιήσεις έγιναν και 
στα πολεοδομικά γραφεία όλων 
των πρωτευουσών των νομών 
της Πελοποννήσου.
Οι κινητοποιήσεις τους συνεχί-
στηκαν χθες, με κατάληψη των 
γραφείων του ΤΣΜΕΔΕ της Περι-
φέρειας στην Τρίπολη.
Όπως τονίζει η Πρόεδρος ΤΕΕ 
Πελ/σου Χαρίκλεια Τσιώλη, 
«μέσα στις συνθήκες της άγρι-
ας εργασιακής και κοινωνικής 
ανασφάλειας, η Κυβέρνηση 
προχωρά με την κατάθεση σχε-
τικού σχεδίου Νόμου στην κα-
τάργηση του κώδικα αμοιβών 
των Μηχανικών, στα πλαίσια 
του ανοίγματος των «κλειστών» 
επαγγελμάτων, χωρίς καμία με-
λέτη επιπτώσεων, χωρίς επαρκή 
αιτιολόγηση για τους στόχους, 

χωρίς μια ολοκληρωμένη αντί-
ληψη και σχέδιο για το συνολι-
κό θεσμικό πλαίσιο παραγωγής 
έργων».
Να σημειωθεί ότι η Διοικούσα 
Επιτροπή του Τ.Ε.Ε. Πελοποννή-
σου στη συνεδρίαση που πραγ-
ματοποίησε την προηγούμενη 
εβδομάδα, επαναβεβαίωσε την 
πάγια θέση του Τ.Ε.Ε. για την 
αναγκαιότητα ύπαρξης του κώ-
δικα ελάχιστων αμοιβών των 
Μηχανικών ως το μόνο σήμερα 
μέσο διασφάλισης του πλαισίου 
άσκηση του επαγγέλματος
Το ΤΕΕ Πελοποννήσου τονίζει 
ότι, ειδικά κάτω από την πίε-

ση της σημερινής οικονομικής 
συγκυρίας, η κατάργηση του 
κώδικα ελάχιστων αμοιβών θα 
οδηγήσει σε στρεβλώσεις στο 
επάγγελμα και στην αγορά, σε 
αφανισμό των μικρών ιδιωτικών 
μελετητικών γραφείων, θα επι-
φέρει επιπτώσεις που θα βαρύ-
νουν την ποιότητα και ασφάλεια 
των κατασκευών και  δεν θα δι-
ασφαλίζεται το δημόσιο συμφέ-
ρον.
Σχετικά με το επάγγελμα και τις 
αμοιβές των Μηχανικών επιση-
μαίνεται για άλλη μία φορά ότι:
Καμία κοινοτική οδηγία δεν κα-
τατάσσει το επάγγελμα του Μη-
χανικού στα κλειστά και άρα το 
άνοιγμά του δεν αποτελεί επιτα-
γή των Βρυξελλών. Το επάγγελ-
μα του Μηχανικού στην Ελλάδα 
δεν είναι κλειστό αφού σε αυτό 
μπορεί να εισέλθει οποιοσδήπο-
τε πληροί τα τυπικά προσόντα 
χωρίς ποσοτικούς και γεωγραφι-
κούς προσδιορισμούς.
Μηχανισμό καθορισμού των 
αμοιβών των Μηχανικών και 
μάλιστα με υποχρεωτικό κώδικα 
αμοιβών διαθέτουν το 90% των 
χωρών της Ε.Ε. 

Η αμοιβή του Μηχανικού στην 
Ελλάδα ανέρχεται στο 3-4% του 
συνολικού κόστους κατασκευής 
του έργου και κυμαίνεται στα 
κατώτατα επίπεδα του μέσου 
όρου των αμοιβών των Ευρω-
παίων Συναδέλφων. Αλήθεια 
ποιος κρατικός ή Ευρωπαϊκός 
μηχανισμός–οργανισμός ελέγ-
χει τις ιλιγγιώδεις αυξήσεις των 
οικοδομικών υλικών που πραγ-
ματοποιούνται στη χώρα κάθε 
τόσο; 
Υπάρχει Νομικό Πλαίσιο για μια 
σειρά Ευθυνών που αναλαμβά-
νει εφ’ όρου ζωής ο μελετητής-
επιβλέπων Μηχανικός για ένα 
κτίριο ή μια εγκατάσταση και εί-
ναι λογικό αυτές να αμείβονται.
Η κατάργηση του κώδικα ελαχί-
στων αμοιβών είναι μία ακόμη 
μεθόδευση στην επιχείρηση 
σπίλωσης και κοινωνικής απαξί-
ωσης των Επιστημόνων Μηχανι-
κών στην Ελλάδα.

Προτάσεις

Το ΤΕΕ Πελοποννήσου επιβεβαι-
ώνει τις τέσσερις βασικές προ-
τάσεις οι οποίες πρέπει να υλο-
ποιηθούν μαζί με τον κώδικα 

ελαχίστων αμοιβών Μηχανικών 

στην κατεύθυνση της προστασί-

ας του δημοσίου συμφέροντος. 

Αυτές είναι:

  Η ύπαρξη μηχανισμού ελέγχου 

και αποτροπής του αθέμιτου 

ανταγωνισμού.  

Η θεσμοθέτηση Φορέα Μητρώ-

ων, Διαβάθμισης και Πιστοποί-

ησης τεχνικών επαγγελμάτων 

με τη συμμετοχή της ΓΕΣΕΒΕ, 

της ΓΕΣΕΕ και των αρμόδιων 

Υπουργείων ΥΠΟΜΕΔΙ, ΥΠΕΚΑ 

και ΥΠΑΝΑ.

Η θεσμοθέτηση του Μητρώου 

Συντελεστών Ιδιωτικών Έργων 

και η λειτουργία του από το ΤΕΕ.

Η διατήρηση του συστήματος 

ελέγχων της ποιότητας των ιδι-

ωτικών έργων και των προϋπο-

λογισμών τους, καθώς και του 

συστήματος πληρωμών.  

Με άξονα αυτές τις προϋποθέ-

σεις το ΤΕΕ, με τεκμηριωμένο 

λόγο, θα μετέχει στην διαβού-

λευση για τη διαμόρφωση του 

τελικού νομοθετικού πλαισίου 

και των εκτελεστικών διαταγμά-

των και αποφάσεων.

Στην διεξαγωγή άμεσα διεθνούς δια-
γωνισμού για τη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων, συμφώνησαν Κυβέρνηση 
και Περιφέρεια Πελοποννήσου για την 
οριστική επίλυση του προβλήματος 
των στερεών αποβλήτων.
Όπως ανακοινώθηκε από την πε-
ριφέρεια ο διαγωνισμός θα βα-
σίζεται στις ακόλουθες 4 αρχές: 
α)  Αυστηρή τήρηση της Ευρω-
παϊκής και Εθνικής νομοθεσίας 
με ελαχιστοποίηση των ρύπων. 
β) Ελαχιστοποίηση του κό-
στους για τους πολίτες. 

γ) Δημιουργία μεγάλου κοινω-
νικού και οικονομικού οφέλους. 
δ) Ελαχιστοποίηση του υπολείμ-
ματος που θα οδηγείται σε ταφή. 
Παράλληλα, ο ανάδοχος που θα επιλε-
γεί, θα έχει από την πρώτη μέρα την 
υποχρέωση της σωστής προσωρινής 
διαχείρισης μέχρι και την οριστική 
επίλυση του κρίσιμου ζητήματος. 
Για την επιτάχυνση της διαδικασίας 
η αιρετή Περιφέρεια ανέλαβε την 
παρακολούθηση της εκπόνησης της 
μελέτης κόστους – οφέλους του έρ-
γου, τον συντονισμό των προμελετών 

περιβαλλοντικών επιπτώσεων και την 
δημόσια διαβούλευση μέσω της ιστο-
σελίδας της περιφέρειας για το σχέδιο 
περίληψης προκήρυξης του έργου.
Η απόφαση ελήφθη την προηγούμε-
νη εβδομάδα (26/1/2011) στην συνε-
δρίαση της διυπουργικής επιτροπής 
που έχει συσταθεί για τη διαχείριση 
των απορριμμάτων στην Πελοπόν-
νησο με την θεσμική συμμετοχή του 
Αιρετού Περιφερειάρχη Π. Τατούλη. Ο 
κ. Τατούλης ενημέρωσε τους παρευ-
ρισκόμενους για τη διαβούλευση που 
έχει προηγηθεί όλο αυτό το διάστημα.
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Πίτα της Πρότασης
Την Πρωτοχρονιάτικη πίτα του κό-

βει ο σύλλογος Πολιτιστική Αργολι-

κή Πρόταση, το Σάββατο στις 7μμ. 

η εκδήλωση θα γίνει στην αίθουσα 

του συλλόγου, στην οδό Ατρέως (Γε-

φύρια), στο Άργος.

Ομιλία στον Δαναό
Την Κυριακή στις 6.30 μ.μ. στην αί-

θουσα διαλέξεων του Συλλόγου 

Αργείων «ο Δαναός» θα μιλήσει η 

κ.΄Ελενα Μπρούμη- Χρυσοπούλου, 

Βιβλιοθηκονόμος, Δισέγγονη του 

Αρχιτέκτονα του Μεγάρου του «Δα-

ναού» Ιφικράτη Κοκκίδη, με θέμα: 

«Επίκουρος, ο υμνητής του «ευ ζην». 

Θα ακολουθήσει συζήτηση.

Η κ. ΄Ελενα Μπρούμη- Χρυσοπού-

λου.

Δαίμονες στο Τριανόν
Η παράσταση «Δαίμονες» του Λαρς 

Νορέν από τον θίασο «Κώδικας» θα 

παρουσιαστεί στο θέατρο Τριανόν 

την Παρασκευή και το Σαββάτο στις 

21:00 μμ. Τιμή εισιτηρίου 15 ευρώ.

Το έργο μιλάει για την ανία της συ-

ντροφικότητας αλλά και το φόβο της 

μοναξιάς, τις ερωτικές φαντασιώ-

σεις κόντρα στις ασφαλείς επιλογές, 

τη λήθη του αλκοόλ και την απάθεια 

της νηφαλιότητας, το όνειρο και την 

πραγματικότητα, την απώλεια του 

θανάτου και την υπόσχεση της γέν-

νησης, το Αρσενικό και το Θηλυκό. 

Όλα οδηγούν ασυνείδητα στην ανα-

γνώριση της ανάγκης.

Η παράσταση πραγματοποιείται σε 

συνεργασία με το Δημοτικό Θέατρο 

Ναυπλίου.

Πίτα τριτέκνων 

στο Κρανίδι
Στην Ερμιονίδα θα κόψει ο Σύλλο-

γος Τριτέκνων Αργολίδας την πρω-

τοχρονιάτικη πίτα του. Η εκδήλωση 

θα γίνει την επόμενη Τετάρτη 9 Φε-

βρουαρίου στις 6μ.μ. στο Ενιαίο Λύ-

κειο Κρανιδίου.

Πριν την κοπή της πίτας   θα γίνει 

ενημέρωση των μελών για τα θέ-

ματα που αφορούν τις τρίτεκνες οι-

κογένειες. Επίσης θα γίνει εγγραφή 

νέων μελών , έτσι οι ενδιαφερόμε-

νοι θα πρέπει μνα έχουν μαζί τους 

πιστοποιητικό οικογενειακής κατά-

στασης και φωτογραφίες των μελών 

της οικογένειας , ώστε να παραλά-

βουν άμεσα την κάρτα μέλους.

  Ο Σύλλογος Τριτέκνων Αργολίδας 

διαθέτει  λίστα καταστημάτων  που 

προσφέρουν μειωμένες τιμές στα 

μέλη τριτέκνων οικογενειών, με την 

επίδειξη της κάρτας μέλους.

Βραβείο στους Μαραθωνοδρόμους

Το Δημόσιο χρέος 
από τον «Παλαμήδη»  

«Το Δημόσιο χρέος της Ελλάδας από την Ελληνική Επανά-

σταση έως τον  β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο.  Οικονομικές πολιτικές 

και γεωπολιτικές διαστάσεις», είναι το θέμα που θα αναπτύ-

ξει την Κυριακή στην αίθουσα του Βουλευτικού, ο Ιστορικός 

– Ερευνητής, Συνεργάτης Παντείου Πανεπιστημίου Ιωάννης 

Αντωνόπουλος.

Την εκδήλωση διοργανώνει ο Προοδευτικός Σύλλογος Ναυ-

πλίου «Ο Παλαμήδης».

Ο Ιωάννης Αντωνόπουλος  έχει ειδικευτεί στην Ευρωπαϊκή 

Ιστορία και Πολιτισμό, στην Οικονομική Ιστορία, την Ιστορία 

των Διεθνών Σχέσεων, καθώς και στην Ιστορία της Εκπαί-

δευσης. Έχει εργαστεί ως ειδικός Επιστήμονας - Ερευνητής 

στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών και διδάσκει στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση (Πάντειο Παν/μιο, Ελληνικό Ανοι-

κτό Παν/μιο, Στρατιωτική και Αστυνομική Ακαδημία). Είναι 

συγγραφέας ικανού αριθμού μελετών και επιστημονικών 

άρθρων στους τομείς των ενδιαφερόντων του, όπως οι Ελ-

ληνογαλλικές σχέσεις 19ος- 20ος αιώνας, ο γαλλικός ιμπερι-

αλισμός στην Ελλάδα, οι πολιτικές διαστάσεις του δημόσι-

ου δανεισμού, τεχνολογική εκπαίδευση και ανάπτυξη στην 

Ελλάδα 19ος - 20ος αιώνας, γαλλογερμανικός ανταγωνισμός 

στην Ελλάδα κατά τη διάρκεια των Βαλκανικών πολέμων.

Ο σύλλογος «Μαραθωνοδρόμοι Δρομείς Αργολίδας», 
βραβεύτηκε στο Αιγάλεω, σε εκδήλωση του συλλόγου 
«Α.Π.Σ ΑΠΟΛΛΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ», για την γενική 
παρουσία και προσφορά  του στον χώρο Λαϊκού Μαζι-
κού Αθλητισμού και την προσπάθεια για την ανάδειξη 
του. Επίσης βραβεύτηκε και ο  αθλητής του συλλόγου 

Βλάχος Γεώργιος για τον τερματισμό του  στο ΣΠΑΡΤΑ-

ΘΛΟ το 2010.

Τον σύλλογο εκπροσώπησαν ο Πρόεδρος Βύρλας Δη-

μήτριος, ο Γραμματέας Βλάχος  Γεώργιος και Ταμίας Σα-

μαρτζής Δημήτριος.

Έκοψε πίτα 
ο Μουσικός 
Σύλλογος
Ερμιόνης
Στο πνευματικό κέντρο της Ερμιόνης 
έκοψε την πίτα του ο Μουσικός Σύλ-
λογος. Παρών ο Δήμαρχος Ερμιονί-
δας Δημήτρης Καμιζής, ο πρόεδρος 
της Δημοτικής Κοινότητας Ερμιόνης 
Γιάννης Κριτσωτάκης, ο πρόεδρος 
του Δ.Σ. του δήμου Ερμιονίδας Τάσος 
Λάμπρου, οι Αντιδήμαρχοι Παντελής 
Κολυμπάδης και Σταύρος Κούστας, 
πολλά μέλη του Δημοτικού και Τοπι-
κού Συμβουλίου, πρόεδροι τοπικών 
συλλόγων, διευθυντές υπηρεσιών, ενώ 
τον χώρο κατέκλυσαν τα μέλη και οι 
φίλοι του συλλόγου μας.
Στο σύντομο χαιρετισμό του ο Δήμαρ-
χος Ερμιονίδας Δ. Καμιζής, αφού επε-
σήμανε για μια ακόμη φορά τη σπου-
δαιότητα του έργου το οποίο επιτελεί 
ο Μουσικός Σύλλογος, δήλωσε την 
ηθική συμπαράσταση και την υλική 
στήριξη του Δήμου, στις δραστηριό-
τητες του συλλόγου. Ο κ. Κριτσωτάκης 
δήλωσε τη αμέριστη βοήθεια και αρω-
γή του τοπικού συμβουλίου προς το 
Μουσικό Σύλλογο.
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Οι γέφυρες του Μάντισον είναι ένα 
βιβλίο που μιλάει για την αγάπη, 
την αγάπη που έρχεται μονάχα μία 
φορά στη ζωή του κάθε ανθρώ-
που, και αυτό αν είναι τυχερός, 
γιατί υπάρχουν και πολλοί στους 
οποίους δεν συμβαίνει κάτι τέ-
τοιο ποτέ. Στην περίπτωσή μας ο 
Ρόμπερτ Κινκάιντ, ετών πενήντα 
δύο και η Φραντσέσκα Τζόνσον, 
ετών σαράντα πέντε ζούν μέσα σε 
λιγοστές μέρες έναν έρωτα και μία 
αγάπη τόσο συγκλονιστική, τόσο δυνατή, που θα σφραγίσει 
για πάντα την υπόλοιπη ζωή τους σαν ανεξίτηλο σημάδι.
Ο Ρόμπερτ ψάχνοντας τις παλιές σκεπαστές γέφυρες του 
Μάντισον της Αιόβα για να τις φωτογραφίσει, καθότι φω-
τογράφος στο Νάσιοναλ Τζεογκράφικ, σταματά σε ένα από 
τα αγροτόσπιτα της περιοχής για πληροφορίες. Η Φραντσέ-
σκα, με καταγωγή από την Ιταλία, ζει τώρα εκεί παντρεμένη 
με έναν ντόπιο αγρότη και με τις αναμνήσεις των παιδικών 
της ονείρων να ξεφτίζουν καθώς περνούν τα χρόνια. Η συνά-
ντησή τους θα τους οδηγήσει σε ένα μονοπάτι που δεν περί-
μεναν ποτέ να το βρουν κρυμμένο έπειτα από τόσα χρόνια 
ζωής.
Ένα βιβλίο αληθινό, συγκινητικό, γεμάτο από δυνατές εμπει-
ρίες ζωής, που αγαπήθηκε από πάρα πολλούς αναγνώστες 
σε όλο τον κόσμο και συνεχίζει την επιτυχημένη πορεία του 
ακόμη και σήμερα. Η ιστορία έχει μεταφερθεί επίσης με με-
γάλη επιτυχία και στον κινηματογράφο.

Γράφει ο συγγραφέας 
Θοδωρής Καραγεωργίου

www.karageorgiou.blogspot.com

ΟΙ ΓΕΦΥΡΕΣ ΤΟΥ ΜΑΝΤΙΣΟΝ
Ρόμπερτ Τζ. Ουώλλερ
Μετ. Έρη Κανδρή 
Εκδόσεις: Ωκεανίδα
Έτος: 1994
Σελ. 183
Τιμή: 10,15 €

ΒΙΒΛΙΟ

Πίτα με …άποψη στην Καρυά
Ανταλλαγή απόψεων για το σήμερα και το 
αύριο της ευρύτερης περιοχής της Καρυάς 
έκαναν κάτοικοι και αιρετοί με αφορμή την 
κοπή της πίτας από τον τοπικό σύλλογο, στην 
κατάμεστη αίθουσα του σχολείου.
Και βέβαια άδραξαν την ευξαρία οι Καρυώτες 
αφού είχαν την ευκαιρία να έχουν μπροστά 
τους όλους τους αιρετούς (Δήμαρχος Άργους 
– Μυκηνών Δημήτρης Καμπόσος, Αντιπερι-
φερειάρχης Τάσος Χεβιδόπουλος, Βουλευτής 
Γιάννης Ανδριανός, Πρόεδρος του Δημ. Συμ-
βουλίου Άργους Γιάννης Μαλτέζος, Αντιδή-
μαρχος Χρήστος Πετσέλης, Δημ. Σύμβουλοι 
Σπύρος Κουσκούκης και Θεόδωρος Οικονό-
μου, Πρόεδρος του τοπικού Συμβουλίου Κα-
ρυάς Παρασκευάς Πατούρας, σύμβουλος της 
Δημοτικής Ενότητας Άργους Νίκος Δαβιώτης 

και άλλοι πολλοί).
Όπως είπε μάλιστα ο πρόεδρος του συλλό-
γου «η δράση του Συλλόγου από μόνη της 
δεν φτάνει για να μη μαραζώσει περισσότε-
ρο η περιοχή της Καρυάς, αλλά χρειάζεται η 
ενεργή στήριξη του Δήμου και της Περιφέ-
ρειας αλ λά και της κεντρικής εξουσίας».
Τυχερός του φλουριού ήταν ο πρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου Γιάννης Μαλτέζος 
που παρέλαβε χαρούμενος το καλοτάξιδο 
μπρούτζινο καραβάκι του γλύπτη Νίκου Κα-
λαφάτη.
Εκτός από τη γευστική πίτα ο Σύλλογος προ-
σέφερε και παραδοσιακό καρυώτικο κέρα-
σμα: μακαρόνια «γκόγκες», τραχανόπιτα, 
δίπλες, που είχαν ετοιμάσει με μεράκι οι γυ-
ναίκες της Καρυάς.

Παράσταση από φοιτητές
«Ποιος είναι ο Ρομπέρτο Τσούκο» («Who is Roberto Zucco?»), 
είναι ο τίτλος της θεατρικής παράστασης που παρουσιάζουν 
οι του τετάρτου έτους, του τμήματος Θεατρικών Σπουδών 
Ναυπλίου, την Δευτέρα, 7 Φεβρουαρίου 2011 στις 21:00μμ 
στο Τριανόν στο Ναύπλιο.
Ο Κολτές έγραψε το έργο «Ρομπέρτο Τσούκο» το 1988, χρονιά 
που αυτοκτόνησε ο 26χρονος Ιταλός εγκληματίας που έφερε 
ακριβώς αυτό το όνομα. Ένα έργο βασισμένο στην αληθινή 
ιστορία του νεαρού Ιταλού που σκότωσε αρκετούς ανθρώ-
πους, μεταξύ των οποίων και τους γονείς του. Πνευματικά 
διαταραγμένος; Καταπιεσμένος; Φοβισμένος; « Ποιος είναι ο 
Ρομπέρτο Τσούκο;»
Η παράσταση δίνεται στα πλαίσια του μαθήματος «Σκηνοθε-
σία ΙΙ» και με την επίβλεψη του καθηγητή  Νίκου Διαμαντή. 
Επτά νέοι και φιλόδοξοι σκηνοθέτες παρουσιάζουν τις δικές 
τους εκδοχές  στο ερώτημα « Ποιος είναι ο Ρομπέρτο Τσού-
κο».
Η είσοδος είναι ελεύθερη. 

 
 

Κυκλοφόρησε από τις εκδόσεις «Ελλέβο-

ρος» η νέα ποιητική συλλογή της Νάντιας 

Δανιήλ      «Από τον Ποσειδώνα στην Αθηνά»

Μετά την πρώτη της παρουσία στην ποίηση 
με το βιβλίο « Ο Ποσειδώνας απόψε» η Νά-
ντια Δανιήλ εμφανίζεται με μια ακόμη ποι-
ητική συλλογή. Αγγίζοντας απαλά αλλά και 
ρωμαλέα  ανθρώπινες στιγμές, συναισθή-
ματα, γεγονότα, προσωπικές πορείες,-αλλά 
και πανανθρώπινες. Με την αιχμηρότητα 
της ελεύθερης γραφής, όπως και με την 
ελευθερία του δεκαπεντασύλλαβου, αφήνει 
ν’ ανασάνουν οι χρόνια τώρα σφραγισμένες 
κασέλες, δίνει αέρα στα υπόγεια με τις βαλα-
ντωμένες σκέψεις, χαράζει ατραπό στο νου 
και στην απαντοχή. Για όσους την ξέρουμε 
θα μπορούσαμε να πούμε πως πρόκειται για μια μικρή αυτοβιογραφία, με 
στιγμές από την ζωή της να ξεπροβάλουν οικουμενικά διαμορφοποιημένες 
μπροστά μας. Η Αθηνά μας  καλεί, να ξεπεράσουμε το αυθόρμητο στοιχείο 
του Ποσειδώνα να γείρουμε τρυφερά την κεφαλή στην σκέψη και την σοφία 
των χρόνων, ανακαλύπτοντας το δικό μας ερινεό υπό την αιγίδα της. «Κου-
βαλάνε τα φορτηγά τη μοναξιά του τσιμέντου Ολημερίς. Οι κοκκινολαίμη-
δες τρομαγμένα σύννεφα καπνού. Γκρίζα σκόνη λεπτή σαν γύρη Ταξιδεύει 
στον αγέρα στα πνευμόνια στην καρδιά μας Γονιμοποιεί το τίποτα σε ρυθμό 
κομπρεσέρ τα πο τι πο τι τα Δρυοκολάπτης ονειρεύεται... Αναπτυσσόμεθα 
εξ’ άπαντος Αναπτυσσόμεθα βιαίως Εξευρωπαϊζόμεθα. Στις τσέπες και στη 
γλώσσα μας. Ο τεράστιος ήλιος του ευρώ ανανεώνει την ανυπαρξία μας. 
Ωσαννά... αν ...σαν... αν... ως παρεκτός ίου ανθρώπου» Το βιβλίο είναι αφι-
ερωμένο στο μικρό μαθητή της από την Κοιλάδα, τον Ηλία Μαγκλάρα που 
χάθηκε νωρίς στους αιθέρες αναζητώντας το δικό του μικρό αστράκι. Τα 
έσοδα από την πώληση του βιβλίου θα διατεθούν για τους σκοπούς του 
Συλλόγου γονέων παιδιών με νεοπλασματική ασθένεια « Η ΦΛΟΓΑ».  Η  νέα 
ποιητική συλλογή της Νάντιας Δανιήλ:       «Από τον Ποσειδώνα στην Αθηνά» 
κυκλοφορεί από τις εκδόσεις «Ελλέβορος». Ο πίνακας του εξωφύλλου, ευ-
γενική προσφορά  της Milena Zarova. Θα το βρείτε σε όλα τα ενημερωμένα 
Βιβλιοπωλεία.
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Ατύχημα 
στον Αργολικό
Ελαφρά τραυματίστηκαν ένας αξι-
ωματικός και δύο υπαξιωματικοί, 
οι οποίοι υπηρετούν στη φρεγάτα 
«Έλλη», κατά τη διάρκεια γυμνασίου 
ρυμούλκησης, που έγινε το πρωί της  
προηγούμενης Τετάρτης στον Αργο-
λικό Κόλπο. 
Η άσκηση περιελάμβανε ρυμούλκηση 
της φρεγάτας «Έλλη» από τη φρεγάτα 
«Ύδρα».é Εκείνη τη στιγμή, ένας κά-
βος χτύπησε τον ύπαρχο και δύο υπα-
ξιωματικούς της φρεγάτας «Έλλη», με 
συνέπεια να τραυματιστούν ελαφρά 
στα πόδια. Για προληπτικούς λόγους, 
σύμφωνα με το Γενικό Επιτελείο Ναυ-
τικού, οι τρεις στρατιωτικοί μεταφέρ-
θηκαν με ελικόπτερο στο Ναυτικό Νο-
σοκομείο Αθηνών.
Για τη διερεύνηση των αιτίων του 
ατυχήματος, δεδομένου ότι δεν έχει 
αποσαφηνιστεί αν ο κάβος έσπασε ή 
αν υπήρξε ανθρώπινο λάθος, διεξά-
γεται ένορκη διοικητική εξέταση από 
το ΓΕΝ.

Η Ερμιόνη 
θέλει 
το Λιμενικό 
Ταμείο
Με μια σειρά επιχειρημάτων η δημοτική 
κοινότητα της Ερμιόνης ζητά να παραμεί-
νει στην Ερμιόνη η έδρα του Λιμενικού 
Ταμείου, μετά την συγχώνευσή του.
Σε απόφασή του το Συμβούλιο της Δημο-
τικής Κοινότητας Ερμιόνης, μετά από ει-
σήγηση του προέδρου Γιάννη Κρητσιωτά-
κη, προβάλει τα παρακάτω επιχειρήματα:
1.  Το Λιμενικό Ερμιόνης είναι το ιστορι-
κότερο του Δήμου Ερμιονίδας, αφού συ-
στήθηκε στις 13 Νοεμβρίου 1886 όπως 
δημοσιεύεται στην εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως του Βασιλείου της Ελλάδος 
με αριθμό 311, ενώ το αμέσως επόμενο 
Λιμενικό Ταμείο που έχει συσταθεί στην 
επαρχία μας είναι του Πορτοχελίου, όπως 
δημοσιεύεται στις 29 Αυγούστου 1915 
στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως του 
Βασιλείου της Ελλάδος με αριθμό 295.
2. Το Λιμενικό Ταμείο Ερμιόνης παρά τις 
όποιες κατά καιρούς υπουργικές αποφά-
σεις για συγχωνεύσεις των Λιμενικών τα-
μείων της Αργολίδας, είναι το μόνο στην 
επαρχία που παρέμεινε να λειτουργεί από 
την ημέρα της σύστασης του  μέχρι σήμε-
ρα. 
3.  Το Δημοτικό Γραφείο Ερμιόνης, πρώ-
ην Δημαρχείο, μετά τη συγχώνευση των 
υπηρεσιών διαθέτει τους κατάλληλους 
χώρους για να στεγάσει το νέο Λιμενικό 
Ταμείο Ερμιονίδας.

Ανταπόκριση βρήκε το κάλεσμα Καμιζή στην Ερμιονίδα

Το Κίνημα εθελοντών 

του γιατρού

Έμφαση στην καθαριότητα 

από Κούστα

Μεγάλη ανταπόκριση είχε το κάλεσμα 
του δημάρχου Ερμιονίδας Δημήτρη 
Καμιζή σε εθελοντές με στόχο την ανα-
συγκρότηση κινήματος εθελοντισμού 
στα γεωγραφικά και διοικητικά όρια του 
νέου Δήμου Ερμιονίδας, την Κυριακή 
το πρωί. Ο στόχος της προαγωγής και 
προώθησης δράσεων εθελοντισμού και 
η ευαισθητοποιήση των δημοτών για 
την συμμετοχή τους σε δράσεις εθελο-
ντισμού σε θέματα περιβάλλοντος και 
έκτακτων αναγκών, κοινωνικής πρόνοι-
ας και υγείας, νέας γενιάς, πολιτισμού και 
αθλητισμού, φαίνεται ότι επιτυγχάνεται.
Στην αίτησή του κάθε εθελοντής μπορεί 
να επιλέξει τρεις από τις παρακάτω δρά-
σεις που τον ενδιαφέρουν για να προ-
σφέρει:
α) Προστασία φυσικού περιβάλλοντος 
και καθαριότητα Αντιμετώπιση φυσικών 

καταστροφών
β) Υγεία, πρόνοια και αλληλεγγύη
γ) Πολιτισμός και Παιδεία
δ) Γραμματειακή υποστήριξη
ε) Υποστήριξη ηλεκτρονικής επικοινωνί-
ας και
ενημέρωσης
στ) Τεχνική υποστήριξη
ζ) Αξιοποίηση και υποστήριξη εθνικών 
και ευρωπαϊκών αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων
η) «Υιοθεσία» και φροντίδα φυσικών, πο-
λιτιστικών και ιστορικών μνημείων
θ) Άλλες ειδικές δράσεις σύμφωνα και με 
τα ενδιαφέροντα.
Την αίτηση μπορούν να την παραδίδουν 
οι ενδιαφερόμενοι στα δημοτικά η κοι-
νοτικά διαμερίσματα και μόλις σχηματι-
στούν οι ομάδες, θα επιλεγούν συντονι-
στές.

Συντονισμένη επιχείρηση για την εφαρ-
μογή της διαδικασίας διαλογής και ανα-
κύκλωσης, που θα μειώσει δραστικά τον 
όγκο των στερεών αποβλήτων και θα δι-
ευκολύνει την διαχείρισή τους, οργανώ-
νει στο Κρανίδι ο αντιδήμαρχος Σταύρος 
Κούστας.
Όπως δηλώνει ο κος Κούστας «Το ζη-
τούμενο για την επιτυχία αυτής της με-
γάλης προσπάθειας είναι η εθελοντική 
και ενεργός συμμετοχή όλων μας, γιατί 
από τον καθένα μας περνάει η διαχείρη-
ση των στερεών αποβλήτων σε πρώτο 
επίπεδο».
Από τους δημότες έχει ζητηθεί η συνερ-

γασία τους:
- Ας διατηρούμε τον χώρο γύρω από το 
σπίτι μας καθαρό και ευπρεπισμένο.
 - Καλό θα ήταν να εναποθέτουμε τα 
απορρίμματα μέσα στους κάδους, ακό-
μα και αν θα χρειαστεί να περπατήσουμε 
λίγο. Για αυτά που λόγω όγκου δεν τοπο-
θετούνται μέσα στους κάδους ας επικοι-
νωνήσουμε με τις κατά τόπους υπηρεσί-
ες του Δήμου μας πριν τα βγάλουμε έξω. 
Η εναπόθεση των κάθε λογής απορριμ-
μάτων σε ανεξέλεγκτους χώρους και αι-
σθητικά και από πλευράς υγιεινής είναι 
απαράδεκτη.
 - Ας ρίχνουμε λοιπόν τα απορρίμματα 

μέσα στους αντίστοιχους κάδους (προ-

σοχή στους κάδους ανακύκλωσης μόνο 

ανακυκλώσιμα υλικά). Και ας τους κλεί-

νουμε μετά. Και αν είναι γεμάτος ο κά-

δος κάπου κοντά θα υπάρχει άλλος, ας 

τον αναζητήσουμε. Δεν τιμά κανένα και 

καμία μας η εναπόθεση των απορριμμά-

των έξω από τους κάδους, πόσο μάλλον 

η απόρριψη οπουδήποτε.

 - Ας φροντίσουμε, όταν δεν είναι δυνα-

τό να ρίχνουμε τα απορρίμματα μέσα 

στους κάδους, να τα βγάζουμε το πρωϊ 

και λίγο πριν περάσει το απορριμματο-

φόρο που λίγο πολύ έχει σταθερή ώρα.

Συλλαλητήριο στην Ενδεκάτη
Συγκέντρωση - συλλαλητήριο διορ-
γανώνουν σήμερα στην Ενδεκάτη στο 
Ναύπλιο στις  6,00 μ.μ., το ΠΑΜΕ, η ΠΑ-
ΣΕΒΕ, το ΜΑΣ.
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση του 
ΠΑΜΕ, «κανείς δεν μπορεί να ανέχεται 
αυτές τις πολιτικές, αυτά τα μέτρα  της 
κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ, της Ε.Ε. του 
Δ.Ν.Τ. που συμφωνεί η Ν.Δ. και το 
ΛΑΟΣ.   Είναι πολιτικές και μέτρα που 
υπηρετούν τις ανάγκες του μεγάλου 
κεφαλαίου για να βγει από την κρίση 

αλώβητο, να αυξήσει τα κέρδη του. Τα 
μέτρα δεν είναι προσωρινά είναι μόνι-
μα,     θα πάρουν και άλλα πολύ χειρό-
τερα. Κανείς μόνος του. Όλοι για έναν 
και ένας για όλους. Οι εργαζόμενοι και 
τα λαϊκά στρώματα δεν ευθύνονται για 
την κρίση, τα χρέη και τα ελλείμματα   
και δεν πρέπει να   πληρώσουν.   Να 
πληρώσει η πλουτοκρατία αυτή τα δη-
μιούργησε. Δίνουμε τη μάχη με συν-
δικάτα αποφασισμένα, οργανωμένα, 
απαλλαγμένα από τους εκπροσώπους 

των εργοδοτών και της κυβέρνησης. 
Καμία αυταπάτη,   καμιά αναμονή. Τα 
μέτρα δεν είναι προσωρινά έρχονται 
αλλεπάλληλα πακέτα μέτρων.  Να ορ-
γανώσουμε μαζί την πάλη παντού. 
Μπορούμε να επιβάλλουμε το δίκιο 
μας. Το μέλλον μας, το μέλλον των παι-
διών μας δεν μπορεί να καθορίζεται 
από την θέληση των εκμεταλλευτών 
μας. Δεν νομιμοποιούμε τις αντιλαϊκές 
πολιτικές ανυπακοή και απειθαρχία 
στην καπιταλιστική βαρβαρότητα».



Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 0
3

.0
2

.1
1

18

Ο ΛΟΓΟΣ ΚΑΙ 
ΟΙ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΛΟΓΟΥ

Του Άγγελου Τράκα, λογοθεραπευτής, Επιστημο-
νικός συνεργάτης Κέντρου Έρευνας και Εφαρμογής 
Σύγχρονων Προγραμμάτων Ειδικών Θεραπειών

Είχα γράψει και είχα αναφερθεί σε προηγούμενο κεί-
μενο για την επικοινωνία και πόσο σημαντική είναι 
για τη ζωή μας. Αναφέρω επιγραμματικά ότι επικοι-
νωνία είναι η ανταλλαγή πληροφοριών, συναισθη-
μάτων και βιωμάτων ,μεταξύ δύο ή και περισσότε-
ρων ατόμων .Αυτές οι ανταλλαγές γίνονται κυρίως 
με λεκτικό τρόπο. Δηλαδή με τον λόγο. ‘Ετσι λοιπόν 
μπορούμε να πούμε ότι ο λόγος είναι εχέγγυο για τη 
σωστή επικοινωνία, είναι προϋπόθεση, είναι μέρος 
της ανθρώπινης επικοινωνίας.
Ο λόγος αποτελείται  από  την κατανόηση και την 
έκφραση, είναι συμβολικός, είναι ένα έρεισμα αξιό-
πιστο για την σκέψη, είναι προσωπικός, δυναμικός 
και έχει κανόνες.
Για να εξελιχθεί ο λόγος πρέπει να περάσει από συ-
γκεκριμένα εξελικτικά στάδια .Τα στάδια αυτά της 
ανάπτυξης του λόγου καλό είναι να τα γνωρίζουμε. 
Τί ισχύει λοιπόν για ένα παιδί έως 12 μηνών; Έως 
τους 12 πρώτους μήνες ένα παιδί πρέπει να ψάχνει 
να βρει την κατεύθυνση του ήχου, πρέπει να παίζει 
με την ικανότητα του να παράγει ήχους με το στόμα, 
πρέπει να εκτελεί μια απλή οδηγία που συνοδεύεται 
από νόημα, να επαναλαμβάνει την ίδια συλλαβή 2-3 
φορές, να χρησιμοποιεί μια λέξη συνειδητά για να 
ονομάσει ένα αντικείμενο. Έως 2 ετών το παιδί ανα-
πτύσσει βασικό λεξιλόγιο, ζητάει < κι άλλο >, < πάλι 
>, δείχνει εικόνες, λέει το όνομά του, απαντάει στην 
ερώτηση < τί είναι αυτό; >, συνδυάζει λέξεις και νοή-
ματα .Έως 3 χρονών πρέπει να εκτελεί 2 εντολές στη 
σειρά, του αρέσει να ακούει παραμύθια, καταλαβαί-
νει τις ερωτήσεις < που > και < ποιός >, κάνει ερωτή-
σεις, χρησιμοποιεί πρώτο πρόσωπο. Έως 4 χρονών 
διηγείται άμεσες εμπειρίες του, εκφράζει το μέλλο-
ντα, χρησιμοποιεί αόριστο και έννοιες χρόνου.
Άν τώρα σε ένα παιδί η ομιλία του - ο λόγος- δεν εξε-
λιχθεί με βάση τα στάδια που ανέφερα παραπάνω 
τότε μιλάμε για διαταραχή της ομιλίας.
Μία διαταραχή είναι η καθυστέρηση λόγου. Είναι 
μια ειδική διαταραχή του προφορικού λόγου που 
χαρακτηρίζεται από μία ανακολουθία μεταξύ της 
εξέλιξης του συνόλου των δεξιοτήτων ενός φυσιο-
λογικού παιδιού και των γλωσσικών του ικανοτήτων, 
κυρίως όσον αφορά στη γλωσσική του έκφραση 
.Αυτή η διαταραχή εκδηλώνεται κυρίως με απώλεια 
λόγου, απώλεια προτάσεων, προτάσεις που περιέ-
χουν κυρίως ουσιαστικά και τα ρήματα είναι κυρίως 
στο τρίτο πρόσωπο.
Άλλη διαταραχή είναι η δυσφασία  η οποία είναι μια 
σοβαρή γλωσσική διαταραχή που παρατηρείται χω-
ρίς συνοδή απώλεια ακοής, γνωσιακής μειονεξίας 
και κινητικών προβλημάτων .Οι δείκτες απόκλισης 
αυτής διαταραχής είναι η διαταραχή της ανάκλησης, 
της σύνταξης και της λεκτικής κατανόησης.
Πολλές φορές και εμείς οι μεγάλοι, λόγω των πολ-
λών υποχρεώσεων και της κούρασης δεν συμβάλ-
λουμε στη σωστή ανάπτυξη του λόγου ενός παιδιού 
καθώς άθελά μας έχουμε αναπτύξει συμπεριφορές 
που δεν βοηθάνε γι αυτό πρέπει να δείχνουμε ενδι-
αφέρον για αυτά που λέει ένα παιδί, να ενθαρρύνου-
με το διάλογο και να μιλάμε με το παιδί ενώ παίζου-
με μαζί του.

Με κουδούνες και κουδουνάκια οι Ορθοπεταλιές Αργολίδας 
αναγγέλλουν την Αποκριά 

Θα ανοίξουν το Τριώδιο

Περισσότερα και πιο ξεκούραστα χιλιόμετρα με την βοήθεια του Ήλιου

Το ποδήλατο που δε βαριέσαι ποτέ
Ο ποδηλάτης θα πρέπει να πατά πε-
τάλι, αλλιώς ας πάει να αγοράσει ένα 
μηχανάκι... Το ηλιακό ποδήλατο θα 
πρέπει απλώς να υποβοηθά τον ποδη-
λάτη, ώστε να μπορεί να κάνει μεγαλύ-
τερες διαδρομές και να μη φοβάται τις 
ανηφόρες. Μετά από παράκληση πολ-
λών φίλων, βρήκαμε και σας παρου-
σιάζουμε στοιχεία για την μετατροπή 
του ποδηλάτου σας σε ηλεκτρικό. Φυ-
σικά υπάρχουν και τα έτοιμα, αλλά αν 
το μετατρέψετε εσείς, θάχει άλλη χάρη 
και ίσως μικρότερο κόστος.

Η μετατροπή σε ηλεκτρικό ποδήλατο
Η μετατροπή σε ηλιακό ηλεκτρικό πο-
δήλατο ήταν πολύ εύκολη: Αγόρασα 
ένα έτοιμο κιτ μετατροπής που περι-
λαμβάνει ό,τι χρειάζεται: ηλεκτρικό 
ποδήλατο
 1. Τον μπροστινό τροχό ο οποίος στο 
κέντρο του έχει ενσωματωμένο ένα 
μοτέρ 250W που κινεί τον τροχό με 
ηλεκτρική ενέργεια (βλ. διπλανή φω-
τογραφία).
 2. Τον ρυθμιστή που ελέγχει την ταχύ-
τητα του μοτέρ, την απομόνωσή του 
όταν φρενάρουμε κ.ά., τον τοποθέτη-
σα σε ένα μικρό τσαντάκι κάτω από τη 
σέλα.
3. Τις χειρολαβές στο τιμόνι που αντι-
καθιστούν αυτές του ποδηλάτου (η 
δεξιά λειτουργεί όπως το «γκάζι» στα 
μηχανάκια για να ρυθμίζουμε την τα-
χύτητα κίνησης).
4.Τις χειρολαβές των φρένων που αντι-
καθιστούν αυτές του ποδηλάτου: Όταν 
φρενάρουμε, απομονώνουν το μοτέρ 
και αυτό σταματά να κινεί το ηλιακό 
ποδήλατο. 
Χειρολαβές ποδηλάτου
1. Ξεβιδώνουμε τον μπροστινό τροχό 
και βιδώνουμε στη θέση του τον και-
νούριο τροχό που έχει ενσωματωμένο 
το μοτέρ.
 2. Ξεβιδώνουμε τις χειρολαβές φρέ-
νων και βιδώνουμε τις καινούριες.
3. Βρίσκουμε ένα βολικό σημείο για να 
τοποθετήσουμε το μικρό σε μέγεθος 
ρυθμιστή (πχ. σε ένα τσαντάκι σέλας ή 
στην σχάρα).

4. Ενώνουμε όλα τα καλώδια (από το 
μοτέρ, τα φρένα και το «γκάζι¨) στο 
ρυθμιστή, ανάλογα με το χρώμα τους 
(οι γραπτές οδηγίες ήταν σαφείς και 
εύκολες).ebike
Τέλος, ενώνουμε τα δύο καλώδια, θε-
τικό και αρνητικό (κόκκινο και μαύρο 
αντίστοιχα), του ρυθμιστή πάνω στους 
αντίστοιχους πόλους των μπαταριών 
που τοποθέτησα μέσα σε ένα μικρό 
κουτί πίσω στη σχάρα.

Οι μπαταρίες
Οι μπαταρίες αυτές είναι τρεις μολύ-
βδου 12V και 13ΑΗ, κλειστού τύπου, 
σαν αυτές που έχουν τα μηχανάκια. 
Μπορούν να επαναφορτίζονται με τον 
φορτιστή τους από μια απλή ηλεκτρι-
κή πρίζα της ΔΕΗ, αλλά και με ηλιακή 
ενέργεια από φωτοβολταϊκά πάνελ.
Εξασφαλίζουν αυτονομία περίπου 40 
χιλιόμετρα, σε φυσιολογικές διαδρο-
μές με λίγες ανηφόρες και με τον πο-
δηλάτη να βοηθά λίγο με το πετάλι, 
κυρίως στο ξεκίνημα από στάση (αφού 
εκεί γίνεται η μεγαλύτερη κατανάλωση 
ρεύματος). electric bicycle
Θα μπορούσε κανείς να χρησιμοποι-
ήσει και μικρότερες και ελαφρύτερες 
μπαταρίες (π.χ. 7,5 ΑΗ) με το μισό μέ-
γεθος και βάρος ή μια συστοιχία 30 μι-
κρών επαναφορτιζόμενων μπαταριών 
νικελίου 8ΑΗ, σαν αυτές δηλαδή που 
έχουν τα επαναφορτιζόμενα ηλεκτρι-
κά σκουπάκια ή επαναφορτιζόμενα 
εργαλεία (είναι καλύτερες αλλά είναι 
όμως και αρκετά ακριβότερες).

Οι βόλτες με το ηλιακό ποδήλατο
Δεν είναι σαν μηχανάκι, παραμένει πο-
δήλατο. Απλά, εκεί που πριν έκανες 5 
χιλιόμετρα τώρα κάνεις 15 χωρίς να το 
σκέφτεσαι, άρα γυμνάζεσαι και περισ-
σότερο. Είναι σα να έχεις μαζί σου έναν 
αόρατο επαγγελματία αγωνιστικό πο-
δηλάτη ο οποίος πατά μαζί σου πετάλι! 
Ειδικά στις ανηφόρες αυτό είναι πολύ 
σημαντικό.
Επίσης, νιώθεις μεγαλύτερη ενεργητι-
κή ασφάλεια. Επιταχύνεις πολύ ταχύ-
τερα από στάση, ενώ αναπτύσεις και 

μεγαλύτερες ταχύτητες στο δρόμο 
(έως 35 χιλιόμετρα ανά ώρα σε ευθεία 
με ελαφρύ πετάλι) ώστε να προσαρ-
μόζεσαι καλύτερα στις απαιτήσεις της 
κυκλοφορίας.

Τα τεχνικά χαρακτηριστικά και το κό-
στος μετατροπής σε ηλεκτρικό ποδή-
λατο
Το μοτέρ είναι 36V - 250W και δεν χρει-
άζεται συντήρηση (είναι με μόνιμους 
μαγνήτες). Τα 250W είναι η μέση ισχύς 
που βγάζει ένας επαγγελματίας ποδη-
λάτης κατά τη διάρκεια ενός αγώνα.
Οι μπαταρίες είναι τρεις 12βολτες συν-
δεδεμένες σε σειρά (το συν με το πλην 
εναλλάξ), για να δίνουν τα 36V που 
θέλει το μοτέρ. Η χωρητικότητα πρέ-
πει να είναι τουλάχιστον 7ΑΗ ώστε να 
έχουμε μια αυτονομία περίπου 15-20 
χιλιόμετρα τη μέρα.
Με 7ΑΗ, το επιπλέον βάρος στο πο-
δήλατο είναι περίπου 12 κιλά, δεν τα 
νιώθεις όμως καθώς κινείσαι. Αν ήταν 
οι ακριβότερες νικελίου, το βάρος θα 
ήταν γύρω στα 5 μόλις κιλά. Με φυσι-
ολογική χρήση θα αντέξουν σχεδόν 3 
χρόνια πριν χρειαστούν αντικατάστα-
ση.
Οι μπαταρίες κοστίζουν από περίπου 
15 Ευρώ (7,5ΑΗ) έως 30 Ευρώ (13ΑΗ) 
η κάθε μία (χρειάζονται τρεις).

Φόρτιση με ηλιακή ενέργεια (φωτο-
βολταϊκά)
Τα φωτοβολταϊκά πάνελ είναι αρκετά 
μικρά, χωράνε σε ένα μεγάλο χαρτο-
φύλακα. Καλύτερα όμως να παίρνει 
κανείς μαζί του, αν θέλει για ασφάλεια, 
το μικρό φορτιστή, παρά ένα μεγάλο 
χαρτοφύλακα...
Για να φορτίσουν πλήρως οι μπατα-
ρίες των 7ΑΗ αρκούν 2,5 -3 ώρες στο 
φορτιστή ρεύματος ή ένα πρωινό (5-6 
ώρες) στον ήλιο. Αυτό αν είναι εντελώς 
άδειες. Αν η βόλτα μας ήταν π.χ. μόνο 
7-8 χιλιόμετρα, θα χρειαστεί ο μισός 
χρόνος για να φορτίσουν ξανά πλή-
ρως.

Πηγή: www.greenenergyparts.com

Με κωδωνοκρουσίες και τα «εξ αμά-
ξης»-εκ ποδηλάτου- ο ποδηλατικός 
Σύλλογος Αργολίδας «Ορθοπεταλιές» 
θα προαναγγείλει το Τριώδιο στο κοι-
νοτικό διαμέρισμα του Άργους στις 13 
Φεβρουαρίου, ενώ ενέχεται και κατά 
την διάρκεια της αποκριάς να επισκε-
φτεί δημοτικά διαμερίσματα, όπως της 
Ν. Κίου που έχει προσκληθεί από φί-
λους του ποδηλάτου.
Στο κοινοτικό συμβούλιο του Άργους που συνεδρία-
σε την περασμένη Δευτέρα, μεταξύ άλλων εγκρίθηκε 
ομόφωνα η συμμετοχή των ποδηλατών στις αποκριά-
τικες εκδηλώσεις.
Τι πρότειναν οι «Ορθοπεταλιές»

-Μεταμφιεσμένοι ποδηλάτες, ο καθένας 
επιλέγει μόνος του την αμφίεση, κρεμά-
νε κουδούνια στα ποδήλατά τους-και 
ίσως και σε όποιο πολιτικό βρεθεί μπρο-
στά τους- και γυρνούν βράδυ τις γει-
τονιές του Άργους αναγγέλλοντας την 
έναρξη του Τριωδίου. Περνούν από 4-5 
σημεία της πόλης όπου ανάβουν φωτιές 
και προαναγγέλλουν χορευτικά, μου-

σικά ή θεατρικά δρώμενα που θα ακολουθήσουν. Το 
σκηνικό αυτό ενδέχεται να επαναληφθεί ανά γειτονιές 
και διαμερίσματα καθ` όλη την διάρκεια της Αποκρι-
άς. Με ευθύνη του Δήμου θα ανάψουν οι φωτιές, θα 
στηθούν οι ηχητικές εγκαταστάσεις και θα διατεθεί 
κρασί στους συμμετέχοντες πολίτες στους χορούς. 
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Της Δήμητρας 

Τούντα, διαιτο-

λόγος, διατροφο-

λόγος

Το δέρμα είναι το 
μεγαλύτερο, σε   
έκταση, όργανο 
του ανθρώπινου 
σώματος. Το πάχος 
του ποικίλλει ανά-
λογα με την περιο-

χή στην οποία βρίσκεται.
Η κυριότερη λειτουργία του είναι προ-
στατευτική. Το δέρμα λειτουργεί ως 
φραγμός στους εσωτερικούς   και εξω-
τερικούς παράγοντες. Προστατεύει τον 
ανθρώπινο οργανισμό από τους παθο-
γόνους μικροοργανισμούς, την ηλιακή 
ακτινοβολία και άλλα φυσικά και χημικά 
ερεθίσματα.
Το δέρμα είναι ένα όργανο το οποίου ο 
ρόλος δεν είναι μόνο λειτουργικός αλλά 
και έχει και άλλες ιδιότητες. Ένα ωραίο και 
υγιές δέρμα μας κάνει ελκυστικότερους 
και πιο αποδεκτούς από τους ανθρώπους 
με τους οποίους συναναστρεφόμαστε. 
Το υγιές δέρμα είναι ο καθρέφτης του 
υγιούς σώματος και του υγιούς οργανι-
σμού. Η λειτουργική και αισθητική κα-
τάσταση του δέρματος επηρεάζεται από 
πολλούς εξωτερικούς και εσωτερικούς 
παράγοντες. Στους εξωτερικούς παρά-
γοντες συμπεριλαμβάνεται η υπεριώδης 
ακτινοβολία, τα αλλεργιογόνα συστατι-
κά, η θερμοκρασία και οι τοξικές ουσίες. 
Ως εσωτερικοί παράγοντες θεωρούνται 
η γενετική προδιάθεση, η ορμονολογική  
και ανοσολογική κατάσταση, το stress, η 
ηλικία και η διατροφή.
Όλοι αυτοί οι παράγοντες επιδρούν στο 
δέρμα και υπό συγκεκριμένες συνθήκες 
δημιουργούν καταστάσεις όπως δερ-
ματοπάθειες, γήρανση, φωτογήρανση, 
φλεγμονές, λοιμώξεις, απορύθμιση της 
ανοσολογικής λειτουργίας του.    

Διατροφή

Για να διατηρηθεί το δέρμα υγιές και λα-
μπερό είναι απαραίτητη η τήρηση μιας 
ισορροπημένης διατροφής, πλούσιας σε 
πρωτεΐνες, βιταμίνες και ιχνοστοιχεία, κα-
θώς επίσης και η κατανάλωση επαρκούς 
ποσότητας υγρών. 

Η κακή και χαμηλά ενεργειακή  διατροφή 
αποδυναμώνει την άμυνα του οργανι-
σμού και αυξάνει τον κίνδυνο εμφάνισης 
λοιμώξεων του δέρματος (π.χ. ακμή). 
Μελετητές έχουν αναφέρει ότι αυξημέ-
νη κατανάλωση ζάχαρης οδηγεί στη δυ-
σλειτουργία του κολλαγόνου (ουσία που 
προσδίδει στο δέρμα συνοχή και ευκαμ-
ψία) του δέρματος προκαλώντας την εμ-
φάνιση καφέ κηλίδων.
Οι χημικές δίαιτες, στις οποίες αποκλεί-
ονται ολόκληρες ομάδες τροφίμων δεν 
βοηθούν στην διατήρηση μιας καλής 
κατάστασης του δέρματος. Η έλλειψη 
θρεπτικών συστατικών προκαλεί συ-
μπτώματα παρόμοια με αυτά των δερ-
ματοπαθειών (κοκκίνισμα, φαγούρα, 
ξηρότητα, αίσθημα καύσου). Η έλλειψη 
βιταμίνης Α προκαλεί σκληροδερμία, χα-
μηλά επίπεδα βιταμινών του συμπλέγμα-
τος Β προκαλούν ερυθρότητα, ευαισθη-
σία, ξηρότητα ή υπερβολική λιπαρότητα. 
Πολύ μικροί μώλωπες γίνονται ορατοί 
σε περιπτώσεις έλλειψης βιταμίνης C, 
ενώ το στεγνό και θαμπό δέρμα υποδη-
λώνει φτωχή πρόσληψη φυλλικού οξέος 
και απαραίτητων λιπαρών οξέων. Άτομα   
που παρουσιάζουν ακμή αντιμετωπίζουν 
πρόβλημα έλλειψης ψευδαργύρου.   
Η κατάλληλη διατροφή δύναται να παίζει 
προστατευτικό ρόλο κατά της γήρανσης. 
Με το πέρας της ηλικίας οι ίνες κολλα-
γόνου και ελαστίνης μειώνονται με απο-
τέλεσμα το δέρμα να χαλαρώνει και να 
δημιουργούνται ρυτίδες. Οι αντιοξειδω-
τικές ουσίες ( βιταμίνη Α, Ε, C, το σελήνιο 
και τα φλαβονοειδή) μπορούν να καθυ-
στερήσουν το ρυθμό της φυσιολογικής 
γήρανσης, ενώ εξουδετερώνουν μερικώς 
την αρνητική επίδραση της υπεριώδους 
ακτινοβολίας και των άλλων παραγό-
ντων που δημιουργούν ελεύθερες ρίζες. 
Έρευνες έχουν δείξει ότι η κατανάλωση 
τροφών πλούσιων σε βιταμίνη Ε και C, με 
παράλληλη τοπική εφαρμογή προϊόντων 
που περιέχουν τις ίδιες βιταμίνες, προ-
σφέρει σημαντική προστασία από την 
ηλιακή ακτινοβολία.
Όσον αφορά το νερό, θα πρέπει να κα-
ταναλώνουμε τουλάχιστον 8-10 ποτήρια 
ημερησίως. Το νερό μεταφέρει θρεπτικά 
συστατικά στο δέρμα και απομακρύνει 
τις άχρηστες ουσίες. Το δέρμα είναι το 
τελευταίο όργανο στο οποίο φτάνει το 

νερό και αν δεν λαμβάνουμε επαρκή πο-
σότητα θα είναι το πρώτο που θα αισθαν-
θεί άμεσα τις επιπτώσεις που επιφέρει η 
έλλειψή του.
Πολυακόρεστα λιπαρά οξέα
Τα πολυακόρεστα λιπαρά οξέα βρίσκο-
νται σε μεγάλες ποσότητες στα λιπαρά 
ψάρια και στα ιχθυέλαια. Η πρόσληψη 
πολυακόρεστων λιπαρών οξέων βοηθά-
ει στην βελτίωση της κλινικής εικόνας 
ασθενών με δερματοπάθειες και ιδιαίτε-
ρα σε ασθενείς με ψωρίαση. 
Βιταμίνες και Ιχνοστοιχεία
Οι βιταμίνες και τα ιχνοστοιχεία παίζουν 
σημαντικό ρόλο στην διατήρηση της 
καλής υγείας του δέρματος. Ας δούμε 
αναλυτικά τι προσφέρει η κάθε   ουσία 
και από που μπορούμε να τις προμηθευ-
τούμε:
Βιταμίνη Α :   Είναι μια υδατοδιαλυτή βι-
ταμίνη, η οποία βοηθάει στην διατήρηση 
της ελαστικότητας του δέρματος. Σε κα-
ταστάσεις έλλειψης της βιταμίνης παρα-
τηρείται ευερεθιστότητα του δέρματος 
και ξηροδερμία.
Πλούσιες πηγές : ιχθυέλαια, μαργαρίνη, 
συκώτι, κρόκος αυγού.
Βιταμίνη Α μπορούμε επίσης να πάρουμε 
και από τροφές πλούσιες σε β-καροτίνη, 
η οποία μετατρέπεται σε βιταμίνη Α.  Γερ-
μανοί ερευνητές υποστηρίζουν ότι 30mg 
της ουσίας καθημερινώς μπορεί να μειώ-
σει την ερυθρότητα και τη φλεγμονή που 
προκαλούνται από ηλιακό έγκαυμα. 
Πλούσιες πηγές : καρότα, ντομάτες, πατά-
τες, πεπόνι, μπρόκολο, σπανάκι.
Βιταμίνη Β:     Οι βιταμίνες του συμπλέγ-
ματος Β βοηθούν στην διατήρηση της 
ομαλής λειτουργίας του δέρματος (συ-
μπεριλαμβανόμενης της λειτουργίας της 
λίπανσης του δέρματος).

 
Πλούσιες πηγές : πουλερικά, ψάρια, πρά-
σινα λαχανικά, αυγά.
Βιταμίνη C:   Βοηθάει στην διατήρηση 
του κολλαγόνου. Συντελεί στην γρήγορη 
επούλωση των πληγών. Έλλειψη της βι-
ταμίνης οδηγεί στην αποδυνάμωση των 
αιμοφόρων αγγείων   και στην ρήξη των 
τριχοειδών που βρίσκονται στις εξωτερι-
κές στοιβάδες του δέρματος.
Πλούσιες πηγές : εσπεριδοειδή, ντομάτες, 
φράουλες, πιπεριές, μπρόκολο, σπανάκι. 
Βιταμίνη Ε:   Διαθέτει ισχυρή αντιο-
ξειδωτική δράση. Βοηθάει στην πρό-
ληψη της γήρανσης του δέρματος 
και ενισχύει την αντοχή του δέρμα-
τος κατά της ηλιακής ακτινοβολίας. 
Πλούσιες πηγές: σολωμός , όσπρια, αμύ-
γδαλα, φυλλώδη λαχανικά, ελαιόλαδο, 
σησαμέλειο.
Σελήνιο: Μειώνει την καταστροφική επί-
δραση της υπεριώδους ακτινοβολίας στο 
δέρμα. Μελέτες έχουν δείξει ότι χαμηλά 
επίπεδα σεληνίου στο αίμα συνδέονται 
με αυξημένο κίνδυνο εμφάνισης καρκί-
νου του δέρματος.
Πλούσιες πηγές : σιτάρι, σουσάμι, δημη-
τριακά ολικής άλεσης.
Ψευδάργυρος:   Βοηθάει στη διατήρηση 
του κολλαγόνου και της ελαστίνης,. 
Πλούσιες πηγές : οστρακοειδή, γαλοπού-
λα, μανιτάρια.

Συμπερασματικά

Το να έχουμε ένα όμορφο και υγιές δέρ-
μα εξαρτάται και από το “πιάτο” μας. 
Απαιτείται ισορροπημένη διατροφή με     
κατανάλωση ποικιλίας τροφίμων και 
επαρκής πρόσληψης υγρών. Η ομορφιά 
του δέρματος  ξεκινάει από μέσα μας!

Πόσο επηρεάζει η διατροφή μας το δέρμα;



Θολό παραμένει το τοπίο σχετικά 
με την ολοκλήρωση του έργου 
της κατασκευής του καινούργιου 
δρόμου Ναυπλίου – Λυγουριού. 
Το προηγούμενο Σάββατο ανα-
φέρθηκε στο έργο ο περιφερει-
άρχης Πέτρος Τατούλης: «διευκο-
λύναμε και ξεκαθαρίσαμε τα δύο 
μεγάλα ζητήματα που εδώ και 
χρόνια είχαν άμεση σχέση με την 
υλοποίηση του μεγάλου οδικού 
άξονα Ναυπλίου – Λυγουριού. 
Ήδη η μία εργολαβία συνεχίζει να 
δουλεύει προς την κατεύθυνση 
της υλοποίησης του έργου που 
έχει αναλάβει, ξεκαθαρίσαμε και 
το πρόβλημα της προηγούμενης 
εργολαβίας και θεωρούμε ότι σε 
πολύ σύντομο χρονικό διάστημα 
θα την έχουμε κατακτήσει».
Εντωμεταξύ μια νέα ερώτηση 
κατατέθηκε για το ίδιο θέμα στο 
κοινοβούλιο, από τον βουλευτή 
Γιάννη Ανδριανό. Ο Βουλευτής 
της Νέας Δημοκρατίας κατέθεσε 
ερώτηση προς τον Υπουργό Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης Γιάν-
νη Ραγκούση: «Με την παρούσα 
Ερώτησή μου επανέρχομαι στο 
θέμα που έθιξα με την υπ’ αριθμ. 
2865/15-9-2010 Ερώτηση που 
κατέθεσα στη Βουλή προς τον 

Υπουργού Υποδομών Μεταφο-
ρών και Δικτύων κ. Ρέππα, στην 
οποία ζητούσα να με ενημερώσει 
για τους λόγους της αδικαιολό-
γητα μακράς καθυστέρησης της 
νέας Οδού Ναυπλίου – Λυγου-
ριού, παρά την ολοκλήρωση των 
λοιπών χωματουργικών και τε-
χνικών εργασιών, στο οδικό τμή-
μα Αρκαδικού – Χάνι Μερκούρη 
- καθυστέρηση που σημειωτέον 
έχει, μεταξύ άλλων αποτέλεσμα, 
τη διάβρωση της επιφάνειας του 
έργου και την ανάκυψη ανάγκης 
επιδιορθώσεων.
Στην γραπτή του απάντηση, την 
οποία και επισυνάπτω, ο Υφυ-
πουργός Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων  αναφέρει ότι: 

«(…) Το έργο ‘Βελτίωση – Κα-
τασκευή της Ε.Ο. Ναυπλίου-
Λυγουριού τμήμα Αρκαδικό – 
Χάνι Μερκούρη’ κατασκευάζεται 
από την Περιφέρεια Πελοποννή-
σου και σύμφωνα με τα στοιχεία 
της, οι εργασίες έχουν διακοπεί 
από τον Ιανουάριο του 2009, ενώ 
έχει υποβληθεί η από 17.3.2009 
αίτηση Αναδόχου περί διάλυσης 
της εργολαβίας του.
Το έργο εντάχθηκε το 2010 ως 
γέφυρα στο πρόγραμμα ‘Δυτικής 
Ελλάδας – Πελοποννήσου – Ιονί-
ων Νήσων 2007-2013’ με απόφα-
ση του Γ.Γ. Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου. 
Η ένταξη αυτή περιλαμβάνει και 
νέο υποέργο (κατασκευή γέφυρας 

στο Χάνι Μερκούρη), στο οποίο 
θα περιληφθούν και οι υπόλοιπες 
εργασίες ολοκλήρωσης του εν 
λόγω οδικού τμήματος,
Το υποέργο θα είναι έτοιμο προς 
δημοπράτηση εντός του 2010 και 
προβλέπεται να έχει ολοκληρωθεί 
μέχρι το καλοκαίρι του 2011.».
Επισημαίνεται ότι πριν από λίγες 
ημέρες έγιναν εργασίες επιδιόρ-
θωσης των ζημιών που προκλή-
θηκαν από τη διάβρωση λόγω 
βροχοπτώσεων. Όσο όμως καθυ-
στερούν τα έργα ασφαλτόστρω-
σης του συγκεκριμένου οδικού 
τμήματος είναι προφανές ότι θα 
προκληθούν και πάλι διαβρώσεις 
στο ημιτελές έργο. 
Είναι επιτακτικό να ολοκληρωθεί 

το συντομότερο δυνατό το εν 
λόγω έργο, που με το υπόλοιπο 
τμήμα Χάνι Μερκούρη – Λυγου-
ριό, στο οποίο οι εργασίες προ-
χωρούν κανονικά, και μαζί με το 
μικρό τμήμα κόμβος Αγίας Ελαι-
ούσας – Αρκαδικό που απομένει, 
θα συνδέει το Ναύπλιο με την Επί-
δαυρο, εξυπηρετώντας κατοίκους 
και επισκέπτες καθώς και την ευ-
ρύτερη περιοχή της Ερμιονίδας».
Και ρωτάται ο υπουργός: «Ποιο εί-
ναι το δεσμευτικό χρονοδιάγραμ-
μα της υλοποίησης του έργου και 
αν ισχύει η προθεσμία του καλο-
καιριού του 2011 στην οποία ανα-
φέρεται ο αρμόδιος Υφυπουργός 
στην απάντησή του για την ολο-
κλήρωση του έργου.
Αν δημοπρατήθηκε εντός του 
2010 το υποέργο της κατασκευ-
ής γέφυρας στο Χάνι Μερκούρη 
όπως αναφέρει ο αρμόδιος Υφυ-
πουργός στην απάντησή του. 
Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η μελέ-
τη κατασκευής του τμήματος Αγία 
Ελεούσα – Αρκαδικό – και ποιο το 
δεσμευτικό της χρονοδιάγραμμα 
- η οποία είναι αναγκαία ώστε το 
ως άνω έργο ολοκληρωμένο να 
εξυπηρετεί τη σύνδεση του Ναυ-
πλίου με την Επίδαυρο και την ευ-
ρύτερη περιοχή της Ερμιονίδας».
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Πήρε θέση ο Τατούλης, ενώ ο Ανδριανός ζητά εξηγήσεις από τον Ραγκούση

Τελικά πότε θα έρθει πιο κοντά το Λυγουριό;
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Τουλάχιστον να πέφτουν οι ραντούλες 

όσο ανεβαίνει η τιμή της βενζίνας!

Οδηγίες για ένα 
αποτυχημένο site
Οι πρόσφατες κριτικές που δέχτηκε το site του δήμου 
Ναυπλίου μας οδήγησαν στο να συγκεντρώσουμε στοι-
χεία για να βρεθούν μιμητές του, εξ άλλου όλα αυτά 
μπορούν να βοηθήσουν και στην αναβάθμισή του που 
ανακοίνωσε ο αντιδήμαρχος.

Μέρος Β

Αφήστε το Web Site σας «Υπό Κατα-
σκευή» για πολύ καιρό. Κατανοούμε 
την εύλογη απορία σας «για πόσο 
καιρό;». Ως γνωστόν, ο χρόνος είναι 
σχετικός. (Και χρήμα, αλλά δεν μας 
ενδιαφέρει εδώ.) Στη γη, που ο χρό-
νος κυλάει γρήγορα, θα χρειαζόσα-
σταν ένα χρόνο. Στο διάστημα, που 
κυλά πιο αργά, ας πούμε τρία. Στον 
κυβερνοχώρο, φτάνει ένα τρίμηνο, 
όχι για να μην σας επισκεφθούν ποτέ 
(όποτε και αν κατασκευαστεί το site) 
αλλά για να χάσετε τους περισσότε-
ρους πελάτες σας. Για πιο σίγουρα 
αποτελέσματα, αυτούς τους τρεις 
μήνες διαφημίστε το νέο σας (ανύ-
παρκτο) Site ΠΑΝΤΟΥ. 

Μπερδέψτε τους επισκέπτες. Για 
αρχή, οι τίτλοι των ενοτήτων που 
περιλαμβάνει το Site σας, δεν πρέπει να αποκαλύπτουν 
το παραμικρό για το περιεχόμενό αυτών. Με ποιο δικαί-
ωμα στερείτε το σασπένς από το χρήστη; Αιφνιδιάστε 
τον. Αντικειμενικός σκοπός σας είναι να μην του επιτρέ-
ψετε να βρει αυτό που θέλει εκτός κι αν ψάξει όλο το 
Site. Γιατί να χάσει την ευκαιρία να μάθει πράγματα που 
ούτε ήθελε ούτε σκόπευε να μάθει; Άλλωστε πώς μπο-
ρεί να ήξερε ότι δεν ήθελε να τα μάθει αφού δεν γνώρι-
ζε την ύπαρξή τους;

Αναπτύξτε σε βάθος τις απόψεις σας. Χρησιμοποιείστε 
όσο μεγαλύτερα κείμενα μπορείτε και μάλιστα στην 
ίδια σελίδα. Γιατί να αναγκάζετε τον κόσμο να αλλάζει 
συνεχώς σελίδες; έτσι κι αλλιώς αυτά που λέτε είναι 
τόσο ενδιαφέροντα που δεν θα μπορέσει να σταματή-

σει πριν μάθει τα πάντα. Αν βρεθεί κανείς να το διαβάσει 
ολόκληρο (λέμε τώρα), δεν υπάρχει η παραμικρή πιθα-
νότητα να σας ξαναενοχλήσει. Στην καλύτερη περίπτω-
ση θα βάλει σκοπό της ζωής του να προφυλάξει άλλους 
ανυποψίαστους χρήστες προειδοποιώντας τους να μεί-
νουν μακριά σας.

Μην απαντάτε στα e-mail που λαμβάνετε. Εάν έχετε κά-
νει κάποια από τα παραπάνω και όμως εξακολουθείτε 
να λαμβάνετε e-mail (εξαιρούνται οι περιπτώσεις αγα-

νακτισμένων που διαμαρτύρονται), 
τότε προς Θεού μην τους δώσετε 
καμία σημασία. Συνιστάται να μην 
τα διαβάσετε καν. Πάντως ό,τι κι αν 
κάνετε, μην απαντήσετε. Αν καταλά-
βουν ότι ασχολείστε μαζί τους, δεν 
θα μπορείτε να απαλλαγείτε από 
την παρουσία τους. Το καλύτερο 
δε που μπορείτε να κάνετε είναι να 
δίνετε μια ανενεργή ηλεκτρονική 
διεύθυνση. Όχι τίποτα άλλο, αλλά 
ποιος θα κάθεται να τα σβήνει. Όσο 
γι’ αυτούς που θα έχουν το θράσος 
(την τόλμη, την αφέλεια) να επιδιώ-
ξουν να επικοινωνήσουν μαζί σας, 
θα λάβουν το μήνυμα ότι αυτό είναι 
αδύνατον.

Γράψτε τα πάντα στα κινέζικα. Βέ-
βαια αν απευθύνεστε σε Κινέζους 
ή ανθρώπους που τυχαίνει να ομι-

λούν την κινεζική, τότε υπάρχει πρόβλημα. Μήπως τα 
Ιερογλυφικά, η Γραμμική Β ή τα Ιδεογράμματα να απο-
τελούν καλύτερη επιλογή; Ίσως αν λέγατε τα πάντα 
με εικόνες (1 εικόνα ισοδυναμεί με 1000 λέξεις) και δη 
αφηρημένης τέχνης; Όχι, αυτό δεν το έχουμε συναντή-
σει (ακόμα) πουθενά στο web, αλλά δεν είναι απαραί-
τητο να μιμηθείτε τους άλλους. Να είστε δημιουργικοί. 
Εμείς κάνουμε την αρχή.

-Κάντε όλα τα παραπάνω... και ό,τι άλλο σας φωτίσει ο 
Θεός. Μην αφήσετε κανέναν να σας ξεφύγει. Είστε απο-
φασισμένοι να αποτύχετε και δεν πρέπει να διστάσετε 
μπροστά σε τίποτα. Οι θερμότερες ευχές μας, σας συ-
νοδεύουν.

Η συντροφιά
Ένας τύπος πηγαίνει σε ένα pet shop αποφασισμένος να 
αγοράσει το πιο περίεργο ζώο που θα βρει. 
Μετά την σχετική συνεννόηση με τον υπάλληλο ο τελευταί-
ος του προτείνει ένα εξωτικό ιγκουάνα. 
- Αααα, ιγκουάνα μέχρι και η πεθερά μου έχει πάρει, τί άλλο 
έχετε; 
- Έχουμε επίσης και αυτόν τον απίθανο σκίουρο ο οποίος 
πλένει πιάτα! λέει ο υπάλληλος. 
- Καλή φάση, σκέφτεται ο τύπος, αλλά έχω πλυντήριο σπίτι 
οπότε μάλλον αχρείαστος θα μου είναι. Τίποτα άλλο; 
Έπειτα απο αρκετή ώρα καταλήγουν στο πιο εξωτικό ζώο 
του καταστήματος, μία σαρανταποδαρούσα που μιλάει!!! 
Ενθουσιασμένος ο παίχτης τρέχει στο σπίτι όπου και 
τακτοποιεί το ζωάκι σε μια πολυτελή γυάλα με τα νεράκια 
της, το φαγάκι της και τα σχετικά. Στο καπάκι όμως δέχεται 
τηλέφωνο από φίλο για μπίρες στο κοντινό μπαράκι. 
Στρέφεται λοιπόν στην σαρανταποδαρούσα για την πρώτη 
επικοινωνία: 
- Θα πάω δίπλα για μπίρες, είσαι μέσα; 
Μούγκα η σαρανταποδαρούσα. 
- Εσένα μιλάω ρε! Θα έρθεις για μπίρες; συνεχίζει ενοχλη-
μένος. 
Τάφος η σαρανταποδαρούσα. 
- Λοιπόν εγώ πάω, εσύ θα χάσεις... 
Σαρανταποδαρούσα:- Άκουσα, άκουσα ρε μαλάκα, παπού-
τσια δένω!



Συμμετέχοντας στην Πανελλα-

δική κινητοποίηση του Πανελ-

λαδικού Συντονιστικού Επιτρο-

πών Αγώνα κατά των Διοδίων, 

η κίνηση συντονισμού πολιτών 

Πελοποννήσου «Κοινή δράση» 

καλεί τους πολίτες να συμμε-

τάσχουν την Κυριακή στις 3 το 

απόγευμα στο άνοιγμα των διο-

δίων του Ισθμού.

Σύμφωνα με την κίνηση συντο-

νισμού πολιτών Πελοποννήσου 

«Κοινή δράση»: «Η μετακίνηση 

έχει γίνει πολυτέλεια. Στα ύψη η 

βενζίνη, τα τέλη κυκλοφορίας, 

τα διόδια. Οι δρόμοι είναι δημό-

σιο κοινωνικό αγαθό. Δεν πω-

λούνται, δεν παραχωρούνται.

Καλούμε την κυβέρνηση να 

σταματήσει τη γενική εκποίη-

ση/ιδιωτικοποίηση δημόσιου 

πλούτου και υποδομών. Αντί να 

προστατεύει τα κέρδη των επι-

χειρηματιών να υλοποιήσει τα 

αιτήματα των χιλιάδων πολιτών 

που έχουν δημιουργήσει το κί-

νημα κατά των διοδίων.

Ζητάμε κατάργηση των ληστρι-

κών και αποικιακών συμβάσε-

ων παραχώρησης των Εθνικών 

Οδών. Κατάργηση των διοδίων. 

Αρνούμαστε να δώσουμε στον 

κ. Μπόμπολα 900 εκ. ευρώ 

(τόσα είναι τα χρήματα που 

αναμένει να εισπράξει από τα 

διόδια) και πολλά ακόμα εκα-

τομμύρια ως κέρδη του.

Να σπάσει το μονοπώλιο της 

μετακίνησης μέσω της Εθνικής 

Οδού με την άμεση επαναλει-

τουργία του σιδηρόδρομου και 

τη στήριξή του σαν το πλέον 

οικονομικό, οικολογικό, κοινω-

νικό μέσο μετακίνησης. Βελτί-

ωση των επαρχιακών οδικών 

δικτύων».

Στον αντίποδα ακούγονται φω-

νές όπως του κ. Παναγιώτη Κα-

καλέτρη, ο οποίος χαρακτηρί-

ζει «απαράδεκτη η λογική του 

δεν «πληρώνω». Διαφωνώ και 

θεωρώ ότι θα οδηγηθεί η χώρα 

σε πλήρη ανομία .Αυτό μπορεί 

να οδηγήσει την χώρα σε πε-

ρίεργες καταστάσεις η οποίες 

δεν θα βοηθήσουν την χώρα . 

Κάποιοι ίσως πιστεύουν ότι θα 

ωφεληθούν πολιτικά από αυτές 

τις ομάδες του δεν «πληρώνω» 

τώρα τα διόδια, τα εισιτήρια 

αργότερα τα φάρμακα την ΔΕΗ 

τον ΟΤΕ  και ότι άλλο αποφασί-

σουν.

Κλείνετε τα διόδια αλλά όλοι 

πληρώσατε τα τέλη των 240-

600€!!

Το ΚΚΕ λέει ανυπακοή ο συν 

«δεν πληρώνω «και με αυτόν 

τον τρόπο θεωρείται ότι παρά-

γεται πολιτική;

Συμφωνώ ότι ΠΑΣΟΚ και ΝΔ 

έχουν διαλύση την χώρα και 

πούλησαν τα πάντα αλλά αυτή 

δεν είναι η λύση για να αλλά-

ξουν τα πράγματα. Ο πολίτης 

πρέπει να δώσει την λύση όχι 

με το να πάρει τον νόμο στα 

χέρια του και να οδηγηθούμε 

σε καταστάσεις Αιγύπτου αλλά 

όταν τον ενημερώνουμε αντι-

κειμενικά και κάνοντας χρήση 

του δικαιώματος, όχι τις υπο-

χρεώσεις, που του δίνει η ψή-

φος του.

Δημοψήφισμα για την επανεξέ-

ταση όλων των παραχωρήσε-

ων  θα μπορούσε να φέρει στο 

τραπέζι του διαλόγου εταιρείες 

κυβέρνηση και την τοπική κοι-

νωνία».

Επιστροφή στο Κλίρινγκ 

Σύμφωνα με την κοινή δράση, 

είναι πολύ ενδιαφέρον να συ-

γκρίνει κανείς τις τιμές των δι-

οδίων με τις τιμές των τοπικών 

προϊόντων: «Τι πληρώνουμε 

στα διόδια; Ας ανάγουμε το κό-

στος των διοδίων σε τρέχουσες 

τιμές που απολαμβάνουν οι 

αγρότες της Πελοποννήσου:

-Όσο 1 κιλό πορτοκάλια κοστί-

ζουν τα  2 χιλιόμετρα της Ε.Ο. 

Κορίνθου – Καλαμάτας/Σπάρ-

της.

-Όσο 1 κιλό λάδι κοστίζουν τα 

30 χιλιόμετρα της Ε.Ο. Κορίν-

θου – Καλαμάτας/Σπάρτης

-Όσο 6 κιλά λάδι ή όσο πάνω 

από 100 κιλά πορτοκάλια κο-

στίζει η διαδρομή Κόρινθος-

Καλαμάτα (με επιστροφή).

-Όσο 90 κιλά πορτοκάλια πλη-

ρώνει ένας παραγωγός από την 

Αργολίδα που πηγαίνει λαϊκή 

στην Αθήνα (χωρίς να χρησιμο-

ποιήσει την Αττική Οδό). Αν το 

όχημά του είναι πάνω από 2,20 

τότε πληρώνει 6,2+3,1ή7,9

-Όσο 330 κιλά πορτοκάλια ή 

όσο 20 κιλά λάδι επιβαρύνεται 

η μεταφορά προϊόντων με φορ-

τηγό (4 και άνω αξόνων) από 

Αθήνα για Αργολίδα. Αντίστοι-

χα η επιβάρυνση από Αθήνα 

έως Τρίπολη/ Σπάρτη είναι όσο 

465 κιλά πορτοκάλια ή όσο 28 

κιλά λάδι. Από Αθήνα για Καλα-

μάτα η επιβάρυνση είναι όσο 

575 κιλά πορτοκάλια ή όσο 35 

κιλά λάδι. 

Η μετακίνηση έχει γίνει πολυ-

τέλεια. Οι φόροι , τα τέλη που 

πληρώνουμε τόσα χρόνια πού 

πήγαν; Γιατί να ξαναπληρώσου-

με, και μάλιστα τόσο ακριβά, 

για να μετακινηθούμε ή για να 

μεταφέρουμε τα προϊόντα μας; 

Ότι παράγουμε πρέπει να τα δί-

νουμε στην ΜΟΡΕΑΣ Α.Ε.;

Ζητάμε κατάργηση των ληστρι-

κών και αποικιακών συμβάσε-

ων παραχώρησης των Εθνικών 

Οδών. Κατάργηση των διοδίων. 

Οι Πελοποννήσιοι (και οι επι-

σκέπτες της περιφέρειάς μας) 

αρνούμαστε να δώσουμε στον 

κ. Μπόμπολα 700 εκ. ευρώ 

(τόσα είναι τα χρήματα που 

αναμένει να εισπράξει από τα 

διόδια) και πολλά ακόμα εκα-

τομμύρια ως κέρδη του.

Να σπάσει το μονοπώλιο της 

μετακίνησης μέσω της Ε.Ο. με 

την άμεση επαναλειτουργία 

του σιδηρόδρομου και τη στή-

ριξή του σαν το πλέον οικονομι-

κό, οικολογικό, κοινωνικό μέσω 

μετακίνησης.

Βελτίωση των επαρχιακών οδι-

κών δικτύων.

Οι δρόμοι είναι δημόσιο κοινω-

νικό αγαθό. Δεν πωλούνται, δεν 

παραχωρούνται.

Καλούμε την κυβέρνηση να 

σταματήσει τη γενική εκποίη-

ση/ιδιωτικοποίηση δημόσιου 

πλούτου και υποδομών. Αντί να 

προστατεύει τα κέρδη των επι-

χειρηματιών να υλοποιήσει τα 

αιτήματα των χιλιάδων πολιτών 

που έχουν δημιουργήσει το κί-

νημα κατά των διοδίων».

Διαφωνίες από τον περιβαλλοντικό χώρο κατά της λογικής του «Δεν Πληρώνω» προ της «αιγυπτιοποίησης»

Όχι άλλα «πορτοκάλια» στην ΜΟΡΕΑΣ Α.Ε 
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Μικρότερο 
το κόστος 
ανεμομείκτη

Μικρότερο πλέον θα είναι 

το κόστος λειτουργίας των 

ηλεκτρικών ανεμομεικτών, 

σύμφωνα με ανακοίνωση 

του υπουργείου Περιβάλλο-

ντος.

Το κόστος μειώνεται κατά 

43% στη συνολική χρέωση 

για χρήση των ανεμομικτών 

το 2011 στην Αργολίδα, 

όπως  προκύπτει  με τα νέα 

τιμολόγια της ΔΕΗ. Για έναν 

τυπικό ανεμομείκτη που το 

2010 πλήρωσε συνολικά 

544 ευρώ, το 2011 η αντί-

στοιχη χρέωση θα είναι μό-

λις 312 ευρώ, δηλαδή μειω-

μένη κατά 232 ευρώ, ή 43% 

σε σχέση με το 2010.

Όπως ανακοινώθηκε οι φε-

τινές χρεώσεις στους ανε-

μομείκτες θα είναι χαμηλό-

τερες ακόμη και από αυτές 

του 2004, αφού σε μια τυπι-

κή κατανάλωση, η μείωση 

σε σχέση με το 2004 είναι 

περίπου 80 ευρώ (20% μει-

ωμένο). Αυτά προκύπτουν 

με βάση τα νέα τιμολόγια 

της ΔΕΗ που ισχύουν από 

01.01.2011.  
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-
πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-
ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 
Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 
6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 
κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-
πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 
αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 
μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 
οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-
κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 
εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-
νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 
Πληροφορίες στο 6973248494, κος 
Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι, 100 τμ., σε νέα πο-
λυκατοικία στο Ναύπλιο. Τηλ. 2752 0 
28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-
μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 
27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-
μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561.

Eνοικιάζεται 4αρι 110 τετραγ. ημι-

σόγειο χωρις κοινόχρηστα, αυτό-

νομη θέρμανση. Περιοχή Κουτσού-

ρια, Πηνελόπης Δέλτα. Με αυλή 

πίσω. Τηλ. 6947185001. Τιμή 300 

ευρώ.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 
στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 
6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 110 τμ, όπι-
σθεν του Δημαρχείου Ναυπλίου. 3ος  
όροφος, βεράντες, φρεσκοβαμμένο, 
AC. Τηλ.: 6976015480

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 
της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 
Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-
μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 
6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 
(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 
θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 
Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-
ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-
φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 
6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 
Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-
ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-
νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 
διαμορφωμένο και πλήρως εξο-
πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 
τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 
3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 
6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 
για κατάστημα mini Market, φροντι-
στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 
νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-
δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 
Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 
1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
για περισσότερες πληροφορίες : 694 
8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 
στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-
νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-
ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 
κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-
θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-
σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 
όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 
συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 
οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 
εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-
φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 
μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-
χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  
6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 
6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 
επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 
εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-
λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 
επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 
ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-
πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 
με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 
ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 
6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 
σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-
σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 
κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-
νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-
τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 
με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 
Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-
ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 
αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-
μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 
- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 
– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-
κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 
τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 
χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-
κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 
- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-
δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-
χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 
στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 
6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 
+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 
ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 
και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 
θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 
της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 
978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 
τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 
Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 
.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-
τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 
και σε λειτουργία στην παραλία του 
παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-
νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-
κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 
σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 
καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 
. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 
της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 

Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 
λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 
37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 
27510 68793, 6946 619702.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-
στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 
μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύπλιο 
ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων ή Τε-
χνολόγος Γεωπόνος για εργασία σε 
αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία και 
επιπλέον ξένες γλώσσες θα θεωρηθεί 
προσόν. Παρακαλούμε να αποστείλε-
τε βιογραφικά στο φαξ 27520 43036. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας 27520 45000 
και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 
γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 
και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 
στις πωλήσεις για εργασία σε αίθουσα 
δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν άτομα 
με εμπειρία στον τουριστικό τομέα. 
Τηλ 6944906559

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-
ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-
κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-
μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 
ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 
κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 
μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 
– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 
δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 
13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 
Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-
ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 
σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-
μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 
6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 
πείρα native – speaker παραδίδει 
ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 
για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 
μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 
γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 
οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 
Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-
μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-
κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-
115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-
ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, αναλαμ-

βάνει την φύλαξη παιδιών και ηλικι-

ωμένων, τηλ. 6946 702244 κα Μαρ-

γαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 

εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγγλι-

κών και Γαλλικών όλων των επιπέδων 

σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά τμήματα. 

Πληροφορίες στο τηλ.: 6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μηχα-

νουργείου λόγω συνταξιοδότησης ή 

ενοικιάζεται η επιχείρηση σε προσι-

τή τιμή. Πληροφορίες 27510-68938, 

Άργος.

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 50 

cc. Τηλ 6946328787

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

Πωλούνται 20 κυψέλες μελίσσια 

μεταχειρισμένες. Τιμή ευκαιρίας 80 

ευρώ. τηλ. 6939512129 κος Γιώργος.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙΕΡΑ 

ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 3. ΚΑ-

ΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΡΟΥ-

ΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Βασ. Γε-

ωργίου Β’ 6, Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




